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W nowej roi
,W polityce międzynarodowej dzieją się 

rzeczy, które śmiało można zaliczyć do ka- 
tegw ji paradoksów, takie są bowiem nie
oczekiwane, nieprawdopodobne, a niekiedy 
wprost groteskowe. Możnaby przypuszczać, 
ze  dokonał się jakiś olbrzymi zwrot, który 
wywrócił do góry nogami wszystko, co do
tychczas było uważane za absolutnie pewne 
i niewzruszalne; możnaby sądzić, że dotąd 
cały świat mylił się w ocenie pewnych ludzi 
i  pewnych faktów i wyciągał z tego zupeł
nie fałszywe wnioski.

Bo czyż nie jest paradoksem, że dwaj 
politycy, uważani do tej pory za burzycieli 
pokoju, stali się odrazu,-tak z dnia na dzień, 
bez żadnych przejść i stopniować, niemal 
gwarantami pokoju europejskiego, co praw
da., obliczonego i przewidywanego tylko na 
lat dziesięć; ale zawsze pokoju. Te dziesięć 
lat jakoby gwarantuje pakt czterech mo
carstw, powstały z inicjatywy Mussoliniego 
i przy energicznem poparciu ze strony Hit
lera.

Gdy czyta się głosy prasy włoiskiej, któ
ra, jak wiadomo, jest tylko echem myśli 
i poglądów twórcy faszyzmu, może się w y
dawać, że razem z paktem czterech doszedł 
do skutku jakiś wiekopomny akt, który bę
dzie miał błogosławione następstwa dla ca
łej ludzkości. Jedne z pism włoskich widzą 
w pakcie ratunek' cywilizacji, inne znowu 
przypisują mu epokowe znaczenie.

Oczywiście, rż prasie niemieckiej niema 
tych fanfar triumfalnych, jakie rozbrzmie
wają z łamów dzienników włoskich. Jest 
natomiast nieukrywane niczem poczucie od
niesionego sukcesu, który przedewszystkiem 
polega na tem, że dzięki paktowi Niemcy 
wyszły z dotychczasowej izolacji politycz
nej i znalazły się w zespole mocarstw, pre
tendujących do wywierania decydującego 
wpływu na losy Europy. Doradca Hitlera 
w sprawach polityki zagranicznej, p. Alfred 
Rosenberg, widzi w  pakcie czterech mo
carstw zwycięstwo zasady, że losy Europy 
muszą trzymać w rękach cztery wielkie na
rody, o ile ,.nie mamy ulec- wszyscy strasz
nej katastrofie", a „Berliner Tageblatt" pod 
kreślą z naciskiem, że pakt czterech' jest 
pierwszym traktatem, który wyraźnie w y
mienia artykuł 19 paktu Ligi Narodów, a 
więc już całkiem oficjalnie wysuwa na po
rządek dzienny kwestję rewizji traktatów 
pokojowych.

lAJe pomimo tej różnicy w komentowaniu 
paktu przez prasę włoską i niemiecka istnie
je wspólny dla obu ton. TJ pierwszej bardzo 
jaskrawo, u drugiej dyskretnie, bez zbytnie
go angażowania się, zaznacza się pokojo- 
wość polityki włoskiej i niemieckiej. W śnie 
tle tych komentarzy Mussolini i Hitler ura
stają do roli największych pacyfistów na 
swiecie, a wszelkie ich dotychczasowe bojo
we wystąpienia, którym w głównej mierze 
zawdzięcza Europa ciążący nad nią stan 
niepewności, mają pójść w niepamięć, winny 
zostać wykreślone ze wszystkich kalkulacji 
politycznych na najbliższe dziesięciolecie.

Skąd się wzięła ta nieoczekiwana zmia
na w polityce włoskiej i niemieckiej, uoso
bionej w Mussolinun i Hitlerze, apoteozują- 
eych wojnę, jako największe bohaterstwo

i najpiękniejszy wykwit duszy ludzkiej? Co 
spowodowało ten głęboki zwrot, który jest 
tak niespodziewany, że aż musi budzić nie
dowierzanie i wywoływać reakcję, nie idą-cą 
wcale po linji pokojowych zapewnień dyplo
macji rzymskiej i berlińskiej?

Odpowiedzi na te pytania należy szukać 
nie w psychicznych właściwościach Musso
liniego i Hitlera, nie w jakiejś metafizyce 
politycznej, ale w trudnościach wewnętrz
nych i zewnętrznych, jakie przeżywają obe
cnie Wiochy i Niemcy. I jedne i drugie zna
lazły się w sytuacji, która zmusza je do za
chowania wszelkich środków ostrożności, 
niezbędnych dla zebrania i wzmocnienia sił, 
aby później, gdy to nastąpi, mogły z całym 
rozmachem dążyć do urzeczywistnienia 
głównych celów swej polityki. T jednym 
i drugim chodzi, że użyjemy żargonu bol
szewickiego, o „pieredyszkę", o manewr 
taktyczny, który ma uczynić osiągnięcie po
stawionych zadań bardziej pewnem, niemal 
niezawodnem.

Już główne przemówienie Hitlera, w y
głoszone dnia 17 maja w parlamencie nie 
mieckim, tak niezmiernie odbiegające od 
dotychczasowych wystąpień twórcy hitle
ryzmu, że wywołało powszechne zdziwienie 
i . . .  rozczarowanie, zapowiadało zwrot w 
taktyce dyplomacji niemieckiej- Demagog 
Hitler stał się odrazu wytrawnym mężem 
stanu, ważącym każde słowo; pełnym umiar 
kowania. Uśmiechano sic z tego powodu, 
ironizowano i ostrzegano, ale naprawdę ko
ła polityczne przyjęły przemówienie Hitlera 
z uczuciem ulgi, by przynajmniej na jakiś 
czas spadł im ciężar z piersi i pozwolił ku 
się łudzić, że nie jest znowu tak źle, jak so- 
bld wyobrażano, że jednak będzie można 
się porozumieć i załagodzić wynikłe kon
flikty.

To przemówienie, wygłoszone niewątpli
wie w porozumieniu, a, być może, za radą 
i wskazówkami Mussoliniego. przesądziło 
sprawę zawarcia paktu czterech mocarstw, 
bo jak można, było dłużej uchylać się od te
go wobec tak pacyfistycznej deklaracji kan
clerza Rzeszy, uważanego powszechnie za 
„enfa-nt terrible" w-polityce międzynarodo
wej. Należała mu się nagroda za poprawę 
i uzyskał ją w formie paktu czterech mo
carstw.

To, że Mussolini i Hitler występują obe
cnie w roli apostołów pokoju, jest. tylko na
turalną konsekwencją dokonanego przez 
nich zwrotu taktycznego, uwarunkowanego 
sytuacją wewnętrzną i zagraniczną ich 
państw. Polityka międzynarodowa od szere
gu lat obfituje w tak liczne paradoksy, że 
jeszcze kilka nowych, nawet wyjątkowo ja
skrawych, nie budzi już większego wraże
nia. A. D .

Czy nowy senat g d a ń s k i
zan iech a  szykan antypolskich .

Warszawa 12. 6- (Tclef. wL). Ukonsty
tuowanie się nowego hitlerowskiego senatu 
gdańskiego ma nastąpić dnia 20 b. m. Za wie
dzą i zgodą- centrali narodowych socjalistów 
w Berlinie podjęte zostały rokowania między 
hitlerowcami gdańskimi a partją narodowo- 
niemiecką i centrum katolickiem, mające na 
celu uzyskanie poparcia ostatnich dwu par tyj 
dia senatu, n a  czele którego stanie senator 
Rattsehn.łng, hitlerowiec. W  kolach politycz
nych ntrzympją. że rozmowy, na  temat współ
pracy tych trzech stronnictw są. już daleko 
posunięte. Centrum katolickie i partja nie- 
miecko-narodowa uzyskać mają odpowiednią 
reprezentację w senacie za cenę oddania hitle
rowcom decydującego wpływu na sprawy we
wnętrzne, oraz za kierownictwo spraw polsko- 
gdańskich.

Nowy senat gdański ma podobno uczynić

gest porozumienia w stronę Polski —  tak  u- 
trzymują gdańskie ko ła  polityczne —  podej
mując inicjatywę w kierunku bezpośredniego 
porozumienia się z rządem polskim w wielu 
spornych sprawach polskc-gdańskich. Wiele 
będzie zależało od samego sformułowania po
stulatów gdańskich, a jeszcze więcej od tego, 
czy nowi kierownicy polityki gdańskiej zechcą 
unikać polityki p. Ziehma. polegającej na ma- 
lostkowem pieniactwie i bezustannych szyka
nach przeciwpolskich.

Jedną  z ostatnich szykan senatu gdańskie
go, któremu przewodniczy jeszcze p. Ziehm, 
było wydanie zarządzenia, utrudniającego 
przedsiębiorstwom autobusowym z  Polski u- 
trzymywanie komunikacji z obszarem Wolne
go Miasta. S trona poleka musiała zastosować 
środki odwetowe.

Proces bojowców U. O. N.
SPRZECZNOŚCI W ZEZNANIACH ŚWIADKÓW.

Lwów, 12. fi. (Tełef. wl.) W procesie prze
cinko członkom O. U. N. o napad na  pocztę 
w Gródku Jagiellońskim zeznawała jako świa
dek 70-łetuia Mar ja Pietrasiewicz, właściciel
k a  mieszkania, u której odnajmował pokój 
oskarżeny Maszczak. Twierdziła, ona, że Masz- 
czak w chwili napadu był w domu.

Przewodniczący: Maszczak .twierdził, że w 
domu go wtedy nie było. Kto w  takim razie 
mówi prawdo pani, czy Maszczak?

—- Zdaje mi się, że był w domu.
Przewodniczący: Czy czapka Maszczaka lę

kała na /szafie?
Świadek: Tak.
—  A Maszczak twierdzi, że w tym dniu 

właśnie czapkę miał na  głowie.
Prokurator: Maszczak u pani zajmował po

kój z utrzymaniem, Pani sama podawała, mu 
;edżernie. Musiałaby pani zauważyć, że Masz
czak był przez trzy  dni nieobecny. Wobec t e 
go musiała pani kłamać przed sądem. Pani 
powiedziała, że pani nie wierzy w  to, by  Masz
czak mógł brać udział w  napadzie, a  ty mc z a* 
sovn nie było go w  domu.

Świadek milczy.
Zeznawali następnie studenci politechniki 

Wasiunyk i .Makowski, k tórzy  widzieli Kuśpi- 
sia w dniu napadli, pierwszy widział go n a  
politechnice, drugi w Stawczanach. Fo tych 
świadkach przesłuchano dwu rolników ze Staw. 
czan i m atkę Ktiśpisia. Matka Kuśpisia twier
dzi. że syn wrócił wieczorem do domu i zaraz 
ułożył się do snu. Tej samej nocy aresztowa
na go policja.
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WYCIECZKA FRANCUZÓW W POLSCE.
W arszawa 12. fi. (Telef. wl.). W  dniu 2'! 

lip ca przybywa do Polski wycieczka 170 osób 
z Francji, Oranu i Marokka. Wycieczka zwie
dzi Kraków, Zakopane. Pieniny, Gorlice, gdzie 
będzie na  uroczystościach na cmentarzu w o
jennym, uda się następnie do Katowic. Toru
nia, Gdyni, Poznania i Warszawy.

—o—*

Ameryka przypomina zaległą 
i obecną ratę.

W arszawa. 12. 6. (Telef. wł). Wczoraj 
nadeszła do W arszaw y nota Stanów Zjedno
czonych w  sp raw ie  spłaty d ługu wojennego. 
Rząd am erykańsk i zwraca sie do rządu pol
skiego z żądaniem  zapłaty obecnej i zale
głej raty . Narady nad  udzieleniem odpow ie
dzi już  się  rozpoczęły. Odpowiedź będzie 
wysłana w e środę.

NOWY AMBASADOR STANÓW’ ZJEDN.
W POLSCE.

Waszyngton. (PAT). Senat zatwierdził n o 
minację Johna Francis Catidaby na stanowi
sko ambasadora Stanów Zjednoczonych w Pol 
sce.
DEMENTI POGŁOSEK O NIEZATWIERDZE- 

NIU REKT. MAZIARSKIEGO.
Warszawa, 12. fi. (Telef. wł.) Wiadomości 

o niezatwierdzeniu rektora Un. Jag. prof. Ma- 
ziarskiego prasa sanacyjna kategorycznie de
mentuje.

Z BRZEŚCIA DO TARNOBRZEGA.
Warszawa, 12. 6. (Telef. wl.) Mieczysław 

fiamglisz. inspektor wojewódzki w Brześciu nad 
Bugiem roianowauv został starostą w Tarno
brzegu.

P. WTASOWSKI USTĄPIŁ Z P- A. P.

W arszawa 12. 6. (Telef. wł.). Józef Wasow- 
ski, redak to r  Polskiej Agencji Publicystycznej,  
ustąpił z swego stanowiska po 8 latach kiero
wania redakcją wspomnianej Agencji. P. Wa-
sowski redaguje obecnie tygodnik „Epokę*’.

ZATARG MIĘDZY WSIA A DWOREM .
O Ł Ą K Ę . '

Warszawa, 12. 6. (Telef. wł.) W  majątku 
Staw pod Łodzią powstał zatarg między właś
cicielem majątku Szołdrskim a włościanami. 
Powodem sporu była  niechęć Szcłdrowskiego 
do wydzierżawienia łąki. Chłopi uzbrojeni w 
kije nie chcieli dopuścić fornali do zebrania 
siana. Szolclrski wezwał chłopów do ustąpienia 
i wystrzelił na postrach w powietrze. Chłopi 
napadli na niego, rozbroili go i pobili do utraty  
przytomności. W ciężkim etanie przewieziono 
Szołdrskiego do szpitala w  Łodzi.

ZAMACH NA DYR. BANKU NARODOWEGO 
W  SOFJI. *

Sofja 12. fi. ;R) N a  ożywionej ulicy 'do
ko nano  dziś po południu zamachu rewolwero
wego na dyrektora Banku Narodowego Baeffa. 
Gdy Baeff przechodził ulicą, przyskoczył do 
niego pewien osobnik i kilku strzałami rewoł- 
werowemi w głowę położy} go trupem. Spraw
ca- usiłow ał zbiec, torując sobie drogę rewol
werem. Na ścigających go po lic jan tów  morder
ca rzucił Hombe. ktÓTa je d n ak  n ik om u  szkody 
nic wyrządziła. Po dłuższej walec sprawcę uję
to. .Test nim pewien Macedończyk z grapy Pro- 
togorowa.

*-----« 0 ° —
Warszawa. 12. fi. (Telef. wl.) W prasie p o  

jawiły sip pogłoski o szarańczy pod Waszawą. 
Okazało się, że była to chmura nieszkodliwych 
ważek.
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W ic ęp rem je r  gospodarczy.

„Wieczór W a rs z a w s k i11 notuje pogłosko  
pochodzącą z kół sanacyjnycli, że

„ustąpienie wiceministra komunikacji 
GaHota będzie ostatnią przed wakacyjną 
sensacją, po której nastąpi paromiesięczna 
cisza polityczna. Zapewniają, że premjcy 
Jędrzejewicz inajbliźff/.e miesiące poświęci 
zapoznaniu się ze sprawami gospodarcze/mi, 
k tórym dotychczas nie r.ióagł poświęc-ić wie
le czasu i że w tym celu wyjadzie kilka
krotnie do Druskicnnik dla odbycia konfe
rencji  z bawiącym tam  pik. Prystorem. 
P rzed sesją budżetową w jesieni, nastąpią 
zmiany na  stanowiskach ministrów jrospo- i 
darczych i zapadnie cs ta teczna  decyzja, 
co do mianowania wiceprem.jera do spraw 
gospodarczych".

„Ze strony przyjaciół b. ministra skarbu 
p. Matuszewskiego —  donosi znów „Dzien
nik Bydgoski'1 —  czynione są zabiegi, aby 
stanowisko to otrzyma! właśnie p. Matu
szewski, Podobno w najbliższych dwiacli 
premjcr m a być przyjęty przez marsz. Pił
sudskiego, k tóry  ma zadecydować o ewon- 
tualnem powołaniu wicepremjera gospodar
czego'

Na co to kem u potrzebna?
„A. B. C.11 za jm u je  się dokuczK w ościam i 

b iu ro k ra ty c z n e m u
„Przed paru  la ty  — pisze —  w jednym 

z kwestjonarjuszów znalazła się n. p. do 
wypełnienia rubryka: —  Ile pan (pani) ma 
dzieci nieślubnych? —  Ciekawość biuro
kratyczna  jast,  jak  widać, nienasycona
1 bywa natarczywie niedyskretna. No i 
urzędnik, jak  oskarżony w sądzie zasypy
w any krzyżowym ogniem pytań, gotów 
■wkońicu czasem przyznać się do popełnie
n ia  czegoś, czego nie popednił wcale.. R u
brykę trzeba wypełnić...

Ostatnio zainteresowano się (w kwestjo 
narjuszu d la  urzędników'; bliżej sytuacją 
żony ślubnej. Odpowiednie pytania: —  Na
rodowość pana? jego żony? oraz jakie ma 
szczególne uzdolnienia 1 zamiłowania? Czy 
żona ma zajęcie, k tóre jej przynosi korzy
ści materjałne, jakie, gdzie i jakie pobiera 
wynagrodzenie?

Z jakiej właściwie racji pracownik pań
s tw ow y m a powierzać przełożonym ta jem 
nicę „szczególnych zamiłowań" swoich i 
nadto  jesacze —  swojej żony? I cóż to mo
że obchodzić władze, 'że dany osobnik w 
rzadkich chwilach, wolnych od zajęć urzę
dowych, lubi, dajmy na to, grać na skrzyp
cach, albo pisać wiersze, albo czytać powie
ści, albo grać w tenisa, albo uprawiać grząd 
ki w ogródku itd. Itd.? Bo to są właśnie 
m. in. zamiłowania szczególne. Je s t  to, 
bądz co bądź jego sprawa osobista11.

Dola i niedola Łemkowszczyzny.
7. Gorlic piszą nam:
,J. K. O." omawia w paru artykułach —  

zdaje się — inspirowanych, a niewątpliwie ba
łamutnych stosunki na Leinkowszczvź'de. Od
nosi sio to zwłaszcza do ar tykułu  z dnia- 11 
czerwca h. r. ] 'oglądom au ora wzmiankowane
go ar t \k lifu  (zwalczać iikruiuizm przez popiera
ni o schizmy) hołdowały niektóre lokalne czyn
niki aiilm i i list racji na szczęścił,- nie wszystkie) 
co doprowad/.ilo do wręcz smutnych rezulta
tów. N. p. w powiecie gorlickim polkyku ..szpi 
l e k '  i zwalczanie „ukraiińzhnr- przez pnpiern- 
nio prawosławia, doprowadziła do inwazji do 
powiatu elementów obcych, wrogich polski ści 
popów prawo da wmych, jak się okazało w 00 
proc. Ukraińców zamaskowanych, i użyźniło 
grunt, pnd radykalizm społeczny.

Niczem ten ..informator'- krakowskiego 
,J  K. i prawdopodobnie sam oficjalny>po- 
lityk i likwidator grup ghnicznych na drodze 
rozbrajająco łatwej —- nie przyczynił sie do 
Obudzenia w rzeszach ..łemków1’ dążności do 
kulturalnej i spoloozno-obywatelskiej współpra
cy z polskiein społeczeństwom i do tw o rze n ia  
korzystnych dla państwa ruchów zespołowych.
I ważając zaś społeczeństwo łemkowskie za

to rany zadane 
..politykierstwo"

| Długo trzeba będzie goić 
polskiej racji sianu przez 
tych panów w rodzaju „informatora-'1 z ..T. K.

w którym społeczeństwo gorlickie odkryło! 
odrazu .jedną z figur do ostatnich dni urzędują
cych. .Nioonaezne i dziwaczne metody walki z 
duchówienstwom grecko-k.-itok. protegowanie 
■schizmy, rzi-koinn dla walki z ukrainizacją. or
ganizowaniu k-idlurahię „łemków11 przez policję 
paJŁjfwow,ą, padu-yi-ężyło bardzo ich zaufanie 
'o władz lokalnych i zmniejszydo przyjazny dla 

Pplski nastrój wsi łemkowskiej...
( 'li wa 1 n Bogu. że nie wszędzie adminisirn- 

■'a lak pojmowała swojo zadanie; już na tern 
-de nowosądeckim j»ra<-ujo administracją na. 
] lalformie rozumnej i społecznie m o r a l n e j  nad 
zbjir/.euiem Łemków do Polski.

Drukowanie idęnioirtnrz.-i lemkou skieco ja-1 
ko ".drugiego po języku polskim składnika — i 
nauczania powszechnego na Lemkowszezyźnie. | 
troska około stworzenia w Gorlicach titnikwi-: 
.styc&nego polsko-ruskiego Liceum nauczyciel-! 
skir-go — lnidzą. nadzieję, że w najbliższym 
czasie stosunki te zmienią sio ną lepsze i z a t r ą 1 
Pledy szkodników w rodzaju tendencyjnego 
..informatora1’ z ..T. K. G." nie mn.jacvoh nalo-l

g rupę złożoną z dwóch warstw, jednej „,-ezy- źytego wyczucia p,r,i dla potrzeb Łemków ani 
duamej' chłopow pierwotnych i głupich, dni- dla dla katolicyzmu, ani poczucia praw , 
gjej wykształconej za garstkę rozbitków morał-' \  X

Uwaga Redakcji. Do wywodów naszego ko-nych, politycy' tego typu  posunęli sie do bez
ceremonialnej akcji między Kościołem grecko
katolickim a  ludnością. Wywołało to  wprost 
fatalne następstwa. Starsi Łemkowie stali się 
nieufnymi względem władz polskich i zajęli 
s tanowisko neutralności: młodsi, na znak pro
testu  przeciw niefortunnemu podszezuwaniu za
częli przechodzić do obozu Ukraińców.

respondenta dołączyć należy nadzieje, że po w -1 
stanie biskupstwa grecko-katolmkiego (w  za-l 
sadzie postanowione) dla Łemków przyczyni, 
sie do powstrzymania lekkomyślnej akcji po-i 
oierania schizmy nn Podkarpaciu

spraw organizacyjnych Rada Naczelna zajmie 
sio między innemi sprawą żydowską,. Na ton 
temat wygłoszą referaty dr";; Niesiołowski i 
prof. Ponikowski. O sytuacji -politycznej w

I Polsce mówić będzie prezes Stronni..-t\y,ę, : emi
tor Wojciech Korfanty.- v ' «•' Ac

---------- : o : - —

procesu Olpmshiego
Sąd apelacyjny w Warszawie zatwierdził, 

jak jnż podawaliśmy, wyrok, n a  p"p.‘ Oi.pińskie- 
go i 1’i-zewlockiego za zniesławienie b. wice
ministra Starzyńskiego. Sąd przyjął, że między 
• dpiuskim a Przewłockim istniała umowa. Mia
nowicie Przewłocki starał się uzyskać konćckję 
na drożdżownię i trzy lata o to walczył- 
W końcu zwrócił się do (lipińskiego jako do 
zdolnego publicysty i obiecał mu 50.00!) żl. 
w razie dopięcia celi,. Dbaj więc zwalczali 
uchwalę rządu, by nY wydawać koncesyj na 
nowe drożdżownie. Sąd nie wchodzi! w to, c ty  
•polityka ministerstwa skarbu wobec karteli 
była słuszna.' Zajął się zbadaniem zarzutów 
(lipińskiego i stwierdził, że są  one n iepraw 
dziwi', oraz znii-i-dawiającc.

Na rozprawie obrońca ()1 pui.sk i ego' domagał 
sio powołania dyrektora kartelu drożdżowego, 
p. Ringla. oraz pośredników drożdźowycTi Dii-
II i o r;i i K iinztajna. a także prezesa Najw. Izby 
Kontroli, gen. Krzemiońskiegn. Wnioski te 
nie zastały uwzględniono.

Na rozprawie Olpiirski skarżył sio, że pro
kurator  8,’eroszewskJ. mówiąc o jego przeszło
ści. niesłusznie zarzucił mu. że w r. 1016 fał
szował dokumentv wojskowe, (lipiński wycią
gnął odpis wyroku, który mówi. że działał 
z pobudek ideowych i sfałszował dokumenty

T , , ■ . . .  ' ''1° zW^-p-!d !a  ochrom- leciouisiuw
rua Łemków do Polski na gramolę katolickiej 
ideologji.

Hitlerowskie zamachy terrorystyczne w Austrji.
OCZEKIWANE ROZWIĄZANIE PA R T JI  NARODOWO-SOCJAUST-YCZNEJ.

Legiony i N iemcy.
P. S ie roszew sk i —  j a k  donosil iśm y  —  

w y s tą p i ł  w  „K u r je rz e  P o r a n n y m 11 z a r t y 
k u łe m  g w a ł to w n y m  przec iw  N iem com , ja k o  
„ w rzo d o w i ś w ia ta 11... Na te m a t  tego  a r t y k u 
łu  i ron izu je  p. M ackiew icz w  „S łow ie11 wi- 
le ń sk ie m  i p rz y p o m in a  p. S ieroszew sk iem u 
s łużbę  w Legjonac.h, k tó re  przecież w a lc z y 
ły  po  s tro n ie  ty c h  w łaśn ie  Niemiec.

„Tak  wielki pisarz —  zauważa o Siero
szewskim p. Mackiewicz —  wypisuje ta k  
małe bzdury. Je s t  w  tem przedewszystkiem 
zaprzeczenie samego sietoie. Przecież to pi
sze uJan Sieroszewski, wa.chmiskrz ułanów 
wielkiej wojny, k tóry  jadąc w  szpicy przed 
oddziałem Beliniaków, wiedział chyba, że 
jedzie jako towarzysz broni tego „wrzodu 
świata11.
P. M ackiew icz  je s t  s t raszn ie  n ie d e l ik a 

tny .  D obrze w ie ,  j a k  ba rdzo  z a in te re so w a 
n y m  czy n n ik o m  za leży n a  te-m, b y  spo łe
czeńs tw o  zapom nia ło  o onem  . . to w arzy 
s tw ie  b ro n i11 Leg,jonów w  r. 1014— 1018, a 
mimo to  w y c ie ra  n iem  te ra z  oczy Siero
szewskiemu...!  Fe!  T o  brzyd-ko!

Ftnnt pesynuzmu,
P. S inger  s tw ie rd z a  w  „C hw ili11, że, gdy  

cały rząd  chce w  spo łeczeństw o  “ tc h n ąć  
op tym izm , je d en  p. min. B e ck  je s t  pesym i
s tą  co do  sw ego resortu . . .  Oto w ul), c z w a r 
t e k  chcąc  p rzem ów ić do spo łeczeństw a 

„nie wezwał do siebie dziennikarzy na kon
ferencję prasową, ale złożył oświadczenie 
Polskiej Ajencji Telegraficznej. Ton dekla
racji nie jest zbyt wesoły. —  Zapowiadano 
od kilku tygodni krytyczne stanowisko Pol 
ski wobec Ligi Narodów nabrało ceoli kon
kretnych. Jest między wierszami nawet de
likatna aluzja o możliwości opuszczenia 
gmachu, który  został w  tak nieprzyzwoity 
sposób „zapaskudzony" przez cztery m o
carstw a  t. zw. gw anudóu paktu Ligi Na
rodów. Ton oświadczenia pa.ua ministra 
s p r a w  zagranicznych Bocka, odbiega z-uacz- 
nio c-d ogólnej radosnej linji rządu i dowo-

Adolf Hitler powtarzał przez cały rok 1931 
i 1932. że zamachu stanu nie dokona. Choć 
miał za sobą paręset tysięcy bojowców, chciał 
dojść do władzy drogą legalną. Pamiętał wi
dać o fatalnym „przewrocie" w listopadzie 
1923 r. w  Monaehjum, za k tó ry  musiał po
kutow ać —  co prawda rok tylko —  w więzie
niu w Landsbergu, To niepowodzenie rtflstraszy 
ło go od zamachów stanu. Obiecywał, że bę
dzie walczył w ramach prawa. Trzeba przy
znać. że starał się tę  obietnicę wypełnić. .Tego 
niecierpliwi a brutalni zwolennicy wywoływali 
niemal codzień mnóstwo bójek i dużo- Niem
ców wytłuldi w drobnych utarczkach. .He Hi
tler nigdy nie dał hasła do rewolucji, do za
machów terrorystycznych. Czekał cierpliwie aż 
do 30 stycznia 1933.

wala przywódców hitlerowskich. W ciągu po
niedziałku przeprowadzono podobne poszukiwa 
nia i aresztowania w wielu innych miastach.
Zanosi się tia rozwiązanie partji narodowo-so- 
cjalistyczne.j.

Za k ilka dni mija wyznaczony przez mini
stra, Ynugoina termin, w  którym ma się ,.zro 
bić p o rzą d ek ' . ..Nim . minie najdłuższy dzień 
roku" — powiedział minister spraw wojsko 
•wych. A więc przed 20 czerwca powjnnoby na > ludności 
stąpić rozwiązanie partji hitlerowskiej, bo cdiy 
'•a tego należy się spodziewać.

przed austriackim 
żandarmami. Prokurator d o d a ł  również odpis 
tego wyroku, nie w tym odpisie niema słów 
..z pobudek ideowych'1.

Na to odpowiedział urok. Sieroszewski., że 
wypuszczenie tych słów ..z pobudek ideowych1' 
należy uważać za z wy kią pomyłkę pisarską.

Obrońcy (lipińskiego starali się wykazać, 
że oskarżony działał w dobrej wierze L.nłe 
z chęci zysku.

Wewnętrzne kłopoty Rosji.
Ani wypadki' polityczne w .zachodniej Kuro 

ani walki , na Dalekim Wschodzie nie bu- 
w Rosji tak wielkiego zainteresowania 

rządu sowieckiego, jak kwest ja- robactwa. ŻB'0 - 
wiety chcą położyć kres stałemu głodowaniu

. | , 
i d/ą.

•Przedewszystkiem chodzi o to, 
rzyć wielką, bazo pszeniczną na.-Decyzja może się trochę odwlecze, bo en er- l,"'. I. „ ' v M ę .  . 1 ^ '  mz

ci ozu v kanclerz Dollfuss bawi poza Austrjn. I ' ( v  )' zai l e i n t j  ■> >< iji 
,1 .  v  I Siewów pszenicy powiększona

powierzchnia

nigdy żadnego mchu 
można. Ponieważ jed-

Zafo jego austrjaccy zwolennicy najwyraź- ryino- rozstrzygnięcia, 
niej tracą  cierpliwość. P. Frauenfeld, ..namieist Samemi represjami 
nik" Hitlera na  Austrję też jeszcze niedawno ideowego zniszczyć nic
zapewniał,  że i w Austrji narodowi socjaliści j nak chrześcijańsko-spolcczni ministrowie rów- 
pójdą drogą legalną, ale fakty mówią co inne- , nocześnie urzeczywistniają słuszne hasła hitle- 
go. Stwierdzono, że podburzali żołnierzy. Rząd ;r0wców (rozwiązanie partji komunistycznej,  
riie ogłosił wyników śledztwa w tej spTawie, | walka z pornograf ją, wielkie roboty publiczne, 
bo zapewine wstydził się przyznać, że w amiji j kontrola nad bankami), przeto być może, że 
są żywioły niepewno, skłonne do rewolucji, j uda im się fale hitleryzmu powstrzymać 
Ale i bez oficjalnego _ komunikatu można być { ZaoHrzona Wfslka z0 swastyką w Austrji 
pewnym, że ..praca hitlerowców u śród iołnie- (pogorszy naturalnie jeszcze bardziej stosunek 
rzy miała cechy przestępstwa. j Berlina do Wiednia. Dziwnemby było. gdybv

Ale na buntowaimu żołnierzy nie koniec. Ąv| a^n;e 
W  niedzielę, 11 czerwca dokonano zamachów 
na
rowskiego

łby  lltwp-
w schodzie 

za-
i„„-„j - i T i  i su-" u u  pszenicy powiększona zos la la-w  śto-uleciał samolotem do Londynu na otwarcie, , , . ■ 1 - . , . .i , - n i  i i siniku do roku poprzedniego o InO.OOO liekta- v\nitowej konferencji gospodarcze!. O d y  stam-i .
i R • • * A. • i rew , \ \  k r a p i  t y m  o b e c n ie  sk o le k f y  w iz o w a n o’ d w ró c i ,  w t e d y  n n s ta p ią  n i e w ą tp l iw ie  b a r d z o  ■*

 _______________ ' i <•( proc.  g o s p o d a r s t w  ro ln y c h  prąci.ye t ą m
171 stacyj traktorowych. „ ,

W obecnym czasie na

teraz rząd Hitlera zniósł 1.000-marko- 
, .  ,w ą  opłailę za prawo wjazdu do Austrji. Między 

wybitnych przedstawicieli obozu ant>hitle- olnj p a s tw a m i  rośnie mur rćużnie i nieporozu-! 
skiego. w  Tnnsbmcku. mieście może najsil- m -cń> Już tCraz fly]>lomacja  Maloj Rntenty i

Francji nie musi się wysilać nad przeszkadza
niem „AnschlussowT'. Najbardziej „narodowy

niej podminowaneni przez hitleryzm, strzelano 
do dr. Steidle, przywódcy Heirnwehry. Z prze
jeżdżającego au ta  ktoś strzelił z rewolweru i 
trafił ale na szczęście tylko wr rękę. Nume.ra 
an ta  nie udało się stwierdzić, gdyż tabliczka 
była umyślnie zamazana. Dr. Steidle leży w 
klinice chirurgicznej.

Równocześnie wykonano zamach w  Styrji. 
Naczelnik Styrji. dr. Rintelen wracał wieczo
rem zc zgromadzenia w Grazu. W miejscowo
ści Kirchhof tuż przed przejazdem jego auta 
wybuchły na gościńcu ówie bomby. Droga zo
stała zniszczona. 0  kilkanaście metrów od miej 
sća  wybuchu szosa by ła  zatarasowana, ale szo- 
"e». wczas zauważył przeszkodę.

CboeioK nie zdołano schwytać sprawców 
na gorącym uczynku, podejrzenia policji skie
rowały się natychmiast przeciw hitlerowcom. 
IV parę godzin po zamachach rozpoczęły się 
wielkie rewizje i aresztowania. \Y Tnnsbnicku 
milicja obsadziła „Dom Brunatny" i areszto-

y bęrji zac.hodni.ęj 
czynione są przygotowania do żniw. Dotych
czas zawsze zdarzało się. że znaczna część 
urodzaju g u la  na polach wskutek b raku  siły 
pociągowej, a, niekiedy i należytej pilności. 
W (en sposób ulegało zniszczeniu na polu 
około 50% urodzajów.

Organizacja i przeprowadzenie żniw, jak 
również oddawanie zboża na rzecz państwa —  
pisze . .Prawda'1 —  będą generalnym przeglą
dem bojowej zdatności bolszewików zachodniej 
Sybcrji.

Aby zbiory przeprowadzono były w jaknaj- 
królszym czasie, przygotowano dziesiątki t y 
sięcy nowych maszyn. Według opracowanego 
planu, fabryki maszyn rolniczych ma,ją do-

rząd berliński sprawił, że stosunki miedzy °bu starczyć do 1 lipca 6.o- 0 kumbajów ( omnin-o-
niemieckiemi państwami wciąż sie n cl d ad za ją. 
Inna rzecz, że sytuacja może się wkrótce zmie
nić. S- S.

Zjazd Rad) Naczelne* Cli. D.
IV Grodnie odbędzie się w dniu 25 czerw

ca zjazd Rady Naczelnej Polskiego Stromni- 
Jc'twa Chrześcijańskiej Demokracji. Zjazdy takie 
odbywają się w coraz to innern mieście. Po- 

. przedni był w Radomin, obecnie wybór padł
na Grodno.

Po wysłuchaniu ■sprawozdań i omówieniu

wanych maszyn inącyeh ii młócących), oraz 
5.775 wozów przyczepnych do zwożenia sno
pów.

Czy jednak plan ten da się wykonać? Lju- 
herecka fabryka maszyn miała dostarczyć do 
końca czerwca 6.092 maszyn. Dnia 20 maja 
okazało sie, że plan ten zdołano wykonać za
ledwie w jednej trzeciej.

. .Prawda'1 twierdzi, że przypisać to należy 
leniu, że fabryki nic potrafiły zjednać sobie 
kwalifikowanych robotników, ponieważ zarząd 
fabryk nie mógł dać odpowiedniego pożywie
nia i mieszkania robotnikom.

d»i, że na froncie polityki zagranicznej rząd 
nie chce zarazić społeczeństwo przesadnym 
optymizmem".
Nafizem zdaniom nic trzeba pop ad a ć  

w pesym izm  co do sy tuac j i  Po lsk i  na  a re 
nie m iędzyna rodow e j.  Z robiliśm y sze reg  b łę 
dów. k tó re  sio te ra z  m szczą: ale m ożna  je  
odrobić! Byle ty lk o  znów  nic zaczy n ać  ła 
m ańców  w-'stylu do tychczasow ym !

Od środy, dnia 7 b. m. w kinoteatrze „ S Z T U K A M
WIKLKF PODW O j n y  PROGRAU! — I. — Film o n iesam ow itych  i m ocnych  e fek tach !  p. t 

d ra m a t  człowieka podczas seansu  h ip n o ty e z n e e o  — C zarna  m agia  
Tntryguiąoa tajemniczość! Potęga sp iry tyzm u! W  g łów nych  ro lach-

Edriiund Lowe, j a f z a S S i . ,  Lo is  ^ o ra n  —  El Srendei
'"ilm, demaskujący Amerykę' Dhrsz z życia m il ionerów  i b a n d y tó w  nowego  Świata 

I Ł i f k  n iezwykle  aw an tu rn icze  dziej# szm nglu  k le jnc
S m R S f l  m S l I f i Ą  I R  lów  cesarsk ich!  Ku-Klux-Klan! — T ero r  szale. 

1 Ł * ” 1 i , cyeh a an g s te ró w !  Sensacja, p r z y g o d a . - A k c j a
lądzie, na wodzie i w p o w ie t r z u ’ — W filmie tym zobaczycie p raw dziw ą  

A m erykę  bez oOstonak!
rozgrywa s ę na

/
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W  ?00 - t " *  rocznicę Beatyfikacji  
btog. Jana z Dukli

odbędą się w kościele 0 0 .  Bernardynów 
w Duidi w bpcn uroczystości jubileuszowe, 
które r-rwać będą od dni'a 6-go do 10-go lipca. 
Na te uroczystości jubileuszowe klasztor 0 0 .  
Bernardynem-. w Dukli zaprasza wszystkich 
wiernych i czcicieli Blog. Ja n a  z Dukli, p a 
trona Polski, Litwy i Rusi. P ą tn  kom, u d a ją 
cym się n a  te uroczystości, przyznało Min. 
Komunikacji następujące zniżki kolejowe: 
33% zniżki od cen normalnych dla grupy skła
dającej się co najmniej z 8 osób, — 50% ziuz 
ki dta.. grupy, złożonej z 50 osób, —  60% zni/ 
ki dla grupy, złożonej z 200 osób. —  607% 
zniżki dla grupy, złożonej z 230 osób.

Wpierw jednak 7 dni przedtem należy.'.się 
zgłosić do tej Dyrekcji P. K. P -  w obrębie 
k tórej leży s tacją rozpoczęcia podróży i zgło
szenie to powin.no zaw irrió : cel podróży, imię 
i nazwisko przewodnika grupy, dokładną ilosc 
osób, daty  i drogę przejazdu.

W odronie nw ralności połshiej mł&asiezy
Ze Stry ja  piszą nam: Staraniem Ligi k&tol. 

paraijalnej w Stryju odbył sic; w ub. niedzielę 
w  sali Sokola wielki publiczny wiec pod po
wyższym tytułem. Wiec zagaił prezes Ligi, ka
tol. emsr. mjr. W P  żahnieński Ign., który wy
jaśnił zgromadzonym aktualność wiecu w dobie 
ogromnego zepsucia, moralnego wśród naszej 
młodzieży. Następnie okoiicznośt i owy referat, 
wygłosił ks. poseł Rzydelski. Mówca przedsta 
wif zgromadzonym szczegółowo obecny upadek 
moralności wśród młodzieży wszystkich warstw 
—  uzasadnił, że nie' tylko powszechna nędza 
maiterjalna, której wyłącznie przypisuje się zło, 
jes t  powodem upadku —  ale, że ponndto wiel
k i  wpływ n a  moralne wychowanie wywiorjś. i 
rodzina. Zgromadzeni przyjęli jednomyślnie re
zolucje, zgłoszone przez prez. p. m.jra Żnbnie.ń- 
skiego, nawołujące starsze pokolenia, rodzi
ców i wychowawców do wpajania w młodzież 

Zrtsad religijno-moralnych, gdyż tylko przez 
moralne wychowanie uzyska Państwo prawych 
obywateli.

Z ie m i in is  polscy sprow adza ją  żydów  
na roboty rolne.

Korespondent Gazety Warszawskiej11 do- 
Uosi z Lublina o fakcie, k tó ry  Wzburzył nie 
ty lko  mieszkańców w^i, ale, także Polaków 
v? miastach. Mianowicie w powiecie tomaszow- 
■ran dwóch zł.emian polskich, Piachecki z Nic 
wirkowa i Rulikowski z Kotlie, sprowadzili 
'do swoich majątków ziemskich, żydów, jako 
roDotników rolnych. Maitjan Piachecki wziął 
,i& gezon letni 3 żydów, a Zygmunt Kulikow
ski 40. Żydzi mają. pracować dziennie o 10 
ctzj 15 groszy taniej od robotników polskich. 
Taniość t a  jednak jest wątpliwej wartości, 
ponieważ żydzi nie są zaprawieni do pracy na 
roli i wydajność ich wysiłku będzie mniejsza. 
Podkreślamy przytem, że dzieje się to w cza 
eie, gdy nędza zagląda do chat polskich.

I T l J Y T i  ^ 1 ^  A  KRÓLOWA z d r o j ó w  p o l s k i c h

■ Ł  » « ■ . % .  A  X  r  R B K W R N C J  A 3.Y000 R O C Z N I E .

( K « »  'e ‘ni o d  1-so  m aja . C E N Y  Z N A C Z N IE  Z N I Z C N F .
3 tyg. puby* w raz  i. leczen iem  1 o s .by od 250 zt. S ły n n e  szczawy ieh.zislo  ziemne do picia 
i kąp ie l i .  Najsilnie jsza  szczawa alka l iczna  'Europy „ZtIBKR1". K ąpiele  borow inow e.  — ZuKład 
przyrodoleczn iczy  — Ordynuj '-  oO-eiu lekarzy. — Po 10-c.iu dniach pobytu  80 proc. zniżka 
w przejeżdzie wolejami. W span ia ły  c a rk  — sta le  koncerty .  — Teatr.  — Kino dźwiękowe — 
Dancingi, — Wycieczki w p rzep ięk n e  córsk ie  okolice. — Urzędnicy panstw ow i i samorz.

korzystają '  ze znacznych ulg.

INFORMACJE GBWROTHiS UDZIEC KOMISJA ZU30 J&WA

Jubileusz nauKowy prof. Bronirto U?mbihsk;ego
Bronisław Dembiński, prof. Uniwersj ietii ich1,£3. lieańe- wydawnictwa źródłowe. Prof. 

i prezes Tow. Przyjaciół Nauk w- Poznaniu Dembiński dążył wszakże zawsze do syntezy i
obchodzi półwiekowy jubileusz pracy na niwie dał ją dla. tego okresu w glównem dziele p. t.
historycznej. Rodem z Pomorza, doktoryzował „polska na przełomie’1. Od roku 1917 został 
się we Wrotka win w r. 188$ na podstawie roz- członkiem czynnym w Akademji Umiejętności 
p ra n y  o udziale Polaków w Soborze Tryden- i jest nim także w Towarzystwie Naukowem
ckirn. Po archiwalnych poszukiwaniach w Kra- Warszawekiom i Lwow-skiero. IV odrodzonej
kowie. Wiedniu, a głównie, w Rzymie ogłosi! Polsce był podsekretarzem stanu i dyrektorem 
..Studja nad pontyfikatem Piusa I V 1 i nabili- D epnram enfu Wyznań w latach 191S-1920, 
(owal się na Uniwersytecie Jagiellońskim w poczcm objął znowu katedrę na Lniwersyto- 
roku 1887. Lata  następne poświęcił w dalszym cio Warszawskim, aby wreszcie w roku 1923 
Ciągu badaniom nad epoką odrodzenia i reior- osiąść w Pozn&Jdu. Nie przestał jódnak nadal 
macji. a najważniejszem jego dziełem z tego być czynnym na terenie międzynarodowym, 
okresu jest ..Rzym J Uuropa przed rozporze- \ jo s f  prezesem grupy polskiej Luj i międzypar- 
łłem trzeciego okresu poboru Trydenckiego1*. lamentarnej i prezesem Towarzystwa Przyja- 
Z wiosną 1892 r. objął po Rsaw irym  T.iskern ciół Ligi Narodów. Brał udział w liczny#i kon 
liatedrę historji powszechnej we Lwowie i był fc-rencjac.h i kongresach, a. dowodem uznania.
11 a niej czynny przez lat 23, piastując gc Iność jakie cieszył się w  świecie, było nadanie mu 
Dziekana Wydziału Filozoficznego w roku doktoratu przez Uniwersytet w Uxfordzie. Pięć 
lS9Sf9, a. rektor i w  r. 1 9(17/8. Uwagę swoją dziesięciolecie jego pracy dla nauki uczci! i ni-

wersytet Poznański wybiciem medalu, a To
warzystwo Przyjaciół Nauk w Poznaniu dyplo
mem członka, honorowego, których doręczenie 
■na..-fąpi ma., urocz,ystej akademji w środę, dnia 
14 czerwca br. o godz. 12-oj w Uniwersytecie 
Poznańskim.

Huragan śniażny nad Syuerją.
Na Syberji północnej szalał huragan śnież 

ny. IV miejscowości Igarki 6 parostatków i kil
kadziesiąt żaglowych statków rybackich zosta
ło zerwanych z kotwicy i zagrożonych jest przez, 
lody na r&ęco. 600 rybaków znajduje się w nie
bezpieczeństwie. Wysłano ekspedycje ratunko- 
we oraz samoloty wywiadowcze- n a  poszukiwa
nia 4 żaglowców, których los nie jest dotąd 
zna*n.

Z n a le /  ono łódź podwofinę n i  dnie 
morza.

W okolicy Windawy niedaleko wybrzeża kuf* 
I Iandzkicgo rybacy odnaleźli na dnie morskiem 
I w głębokości 20 metrów łódź podwodną. W e

dle orzeczenia nurka, chodzi o podwodną łódź 
- niemiecką, która musiała tam zatonąć podczas 

'oj.ny światowej. Lódź jest utrzymana w do- 
! brym stanie.

ODKRYTO ZŁOTO ] MIEDŹ W  GKEN- 
bAXD.IT.

zwraca w tym okresie przedewszystkiem p t  
wiek XVIjj i zacadnienie, rozbiorów Polski. 

Dla zebrania dokumentów rozświetla jacy cl,’ 
Śfcfiylęk dziejów Rzeczpospolitej podejmował 
liczne podrożę naukowe do Moskwy; Berlina, 
Wiednia, Drezna, Paryża i Londynu. Owocem

Według wiadomości z Kopenhagi duńska wyprą 
; wa gculogirczua. nu czele której znajduje się 
I geoiog szwed.zl.l prof. Backhmd z uniwensy- 
i tetn lipsala, odkryła w Grenlandji wschodniej 
1 pokłady miedzi i złota. Obecnie cod jęte zo
stały badania, czy pokłady są dość bogata, ,  
aby się eksploatacja opłaciła.

LOTNICY CZECHOSŁOWACCY DZIĘKUJĄ.
D-ca 1 p. lot. w Pradze Pik. Plass zaprosił do 
kasyna pułkowego attache wojskowego w P ra 
dze ppłk. dypl. Czerwińskiego i podziękował 
mu na zebraniu korpusu oficerskiego 1, 5 i 6 
pttlków lotniczych za serdeczne i gościnne 
przyjęci® jakiego doznali lotnicy czeskosło- 
waccy w Warszawie, oraz poprosi! o wyraże
n i  tego podziękowania organizatorom meetin- 
gu lotniczego w Warszawie. W  zebraniu wziął 
udział szef lotnictwa wojsuowego gen. dyw 
Fajr.

K I N O T E A T R

PZW K̂OWY j W  I  T “  |
* S  T O M  ^ A TB LI  £  R

p m i L r . i M w m g .

W  w ł Ec ®  z  g r & i h y t n

1000 gołębi nocztowych jedzie  
na Jamboree.

W yprawa harcerzy polskich udająca, się w 
liczbie 1500 osób na  IV. Wszechświatowy Zlot 
Skautów, k tó ry  odbędzie się w  sierpniu b. r  
w  Gćktolló n a  Węgrzech zabiera z sobą 1000 
gołębi pocztowych, które w chwili otwarcia 

Jam boree przez regenta Węgier H orthy^go  
zostaną wy puszczone i wrócą do kraju z r a 
dosną, wieścią zbratania młodego pokolenia 
wszystkich narodów świata.

Naśladow cy Tas iem ki.
Przed sądem okręgowym w Warszawie sta

nęli bracia Aniołowie, którzy  od dwóch lat 
grasow ali na wyścigach, wymuszając od buch- 
macherów i graczy „w trzy k a r ty 11 opłaty. 
Aniołowie przychodzili ,na teren placu wyści
gowego i pod gnozbą rewolwerów wymuszali 
od  każdego z buchmacherów. obawiających 
się donosu do policji, oraz od każdego z gra
czy w „trzy k a r ty ’1 oołatę w wysokości od 
20 do 80 złotych. Fewnego dnia. w czasie 
obławy, schwytano bracr- Aniołów na gorącym 
uczynku. Jeden z braci Franciszek, zobaczyw
szy policję, wyjął rewolwer i chciał sobie przy 
tego pomocy utorowasj drogę. Proces braci 
AnioJow o wymuszanie pieniędzy, teror i opór 
władzy, odroczono.

Od poniedzia łku d i i?  12 czer w ra  b r. W ie lk i  nodwójny program
W ielka  senzacja  i emocja  d la  m i-  H ł j l ' * ) !  i f l  f L ż a  Obraz w  w e n j i  f ra n -
łośn ików  pow szechnie  iab ianego  I łŁ A B - jy  M n t  U .  (M ru sk ie j  pod  ty tu łem

K R W A W Y  MAWOZ
Światowy bokser — wiello sportowiec — a k ro b ara  pierwszej k la s r  — nlfchiehjec w-.ZTstkieh 

wesołym f i lm ie  pod ty tu łe m : A F E R A  F f l K S E R » K ^
P ro g ram  t rw a  pe łn e  d w ie  g o d z m y !  — Ceny miejsc  na  sezon letni znacznie  zn iione!

Dwa w yśw ie t len ia  w ón i*  powsz. o godz. 5*30 i o 7'30 W niedziel '  i św ię ta  także  o godzinie 3'30

HARCERZE ŚLĄSCY JADĄ NA KRESY 
WSCHODNIE.

(IIAF). Harcerze śląscy w ciągu tych wa- 
kacyj org'anizu,ią n a  Kresach 6 obozów letnich, 
z tych 4 na  Luwolezezyanie i dwa na  Woły
niu.

NOWY AUDYTOR NUNCJATURY APO
STOLSKIEJ. P rzybył do- Warszawy i objął 
urzędowanie ks. prałat Alfred Facini, audytor 
N uncja tury  Apostolskiej. Ks. prałat- Pacini do
tychczas zajmował to samo stanowisko w Nun 
cjaturze w Belgradzie. Stanowifko audytora 
w Nuncjaturze -warszawskiej' wakowało do 
czasu wyjazdu ks. Chiarlo, mianowanego ar- 
cybiskuoein tytularnym i nuncjuszem W Ame
ryce Południowej. fKAP.L

OERONCY LWOWA ZAKOŃCZYLI GŁO
DÓWKĘ. Demonstracyjna głodówka 22 obron 
eów Lwowa rozpoczęta -w ubiegły wtorek, zo-; 
stała zakończona w soboto późnym wieczorem, 
gdyż wiceprezydent, miasta, przyrzekł, żc bez
robotni obrońcy Lwowa w przeciągu dwu mie 
sięcy otrzymają slale zajęcia w instytucjach 
gminnych.

Dlaczego w stąp ił w icem in. G alio ! ?
W, sprawie nagłej dymisji wicemm. komu

nikacji p. Gallofa ..Nowy Dziennik'1 pisze: — 
,,Dymisja wywołała w Warszawie ■ zdumienie 
lembardziej, że na  ten temat krążą różne wer
sje, nie mogące być publikowane ze względów 
cersztiralnych. P. wiceminister Gallot był po
przednio dyrektorem Zakładów Modrzeje
wskich i z racji tej miał rzekomo utrzymywać 
zbyt ścisły kon tak t  z przedstawicieiam: prze
mysłu. .Tak się dowiadujemy b. wiceminister 
Gallot wraca n a  stanowisko dyrektora w Za
kładach Modrzejowskich11.

-OQ-

 -----
SZARAŃCZA POD WARSZAWĄ. W ładze1 

województwa warszawskiego zostały zaalarmo 
wane niepokojącą wiadomością, o pojawieniu 

''się na terenie województwa szarańczy. Zaob
serwowano ja ostatnio w pow. radzymiuskim i 
w pułtuskim. Jes tto  rzadki wypadek pojawię 
nia się tych strasznych szkodników lak d a ie - ] 
ko na  północy. Władze i organfóątijf? rolniHo 
przestąpiły do walki z szarańczą, grożącą zni-J 
szozeniem plonów. |

Kuratorium  krakrw sK ie  winno W y-iasn ić!
Z Lelowa, w powiecie wloszczowskini o.rzy 

mttjemy list, ilustrujący:!;.dziwne stosunki w 
miejscowej szkole powszechnej. Uwagi.te doty
czą, stosunków finansowych między szkolą.,. w | 
szczególności jej kierownikiem p. Wl. March- 
wreą a ludnością i gminą. Wśród miejscowej 
ludności panuje na tern tle od dawna, silne roz
goryczenie, które znalazło wyraz w doniesieniu 
skierowanem jeszcze w październiku 1931-go 
do Kuratorium szkolnego w Krakowie. Jest 
rzecz, znamienną, że do tej pory — mimo o-n- 
1 istego nrgensu wójta gminy Lelów p. J a n 
kowskiego —  Kuratorium krakowskie w spra 
wie tej uporczywie milczy. Dodać należy, że 
u. March Aić.a jest czynnym członkiem zarządu 
":r.viatnwego RB. na powiat Włoszczowa i za 
naczyl się jako agitator lej partji. j

Spodziewać się jednak należy- że Kurnfo- 
"jum krakowi-kie zdecyduje się wkrifczyć w te 
-prawe, której nie omawiamy narazić '-zerzej 
— w oczekiwaniu oświadczeń ze strony powo
łanych władz szkolnych. I

Z  c a f e & t f j  św iata.
N ajw iększe m iasta na świeeis .

I)o r. 1 fflĘ istniało na  kuli ziemskiej 15 
miart, p a  iadających każde przeszło 1 miljoo 
mieszkańców". Obecnie takich miast mamy już 
29; w Europie —  12; w Ameryce 7, w Azji 
7 i w Afryce 1. Ludność Stamńułu. liczącą do 
wojny 1.200.000 mieszkańców, spadla obecnie 
do COO.OOO, Zmniejszyła^się również ilość miesz 
kańców Wiednia, Tokio, Kantonu i Chankou. 
Natomiast przyrost ludności w  Moskwie eięga 
ponad 1 mil jon Według ostatnich danych sta- 
tys#vc7,nych pierwsze miejsce według ilości 
mieszkańców zajmuje New-York (9 miljonów). 
dalej idzie Londyn 'R milj,. 260 tys.), Paiyż  
(okotn 3 toiME Berlin "4 milj. 340 tys.). Chi- 
cag4> (8 milj. 380 tys.). Mirsk wa 63 milj.), Szang 
ha.j (2 milj. 700 tyts.A. Leningrad (2 milj. 400 
tysj;,. Osaka (S milj. 450 iysA. Buenos śires 
2 milj. 15IL ty s . \  Tokjo ;2 milj. 130 tys.), Fi- 

latleirja fok. 2miljA. Wiedeń fl milj. 840 tys.), 
Detroit f1 mi)!. 570 tys.), Rio de Janeiro (1 
milj. 470 tys.). rĄ

—O—-
KATASTROFA SAMOLOTU WSKUTEK 

ODERWANIA SIĘ SKRZYDEŁ. Na wystawie 
świjitowej w ChiCAgo wydarzyła s :ę w nie
dziele katastrofa, której ofiara padło 10 ludzi. 
Ofo h idroplan. którys/iWl by wał lot okvężnv 
z ośmiu itasażerami. runal z nowodu oderwą 
nia sir skrzydeł ze' znacznej wysokości na zie
mię i spłonął doszczętnie. Ośm tt pas_ażerów i 
dwaj lotnicy ponieśli śmierć na miejscu.

fljzazególnio grofinemi i trudnemi do ugaszenia 
są  poża-ry w kopalniach nafty. To też wytężo
n a  praca techników ! wynalazców zmierza do 
wyszukania środków, k tóreby mogły opanować 
nisz-ozący ten żywiioł. Na ilustracji widzimy 
-.próbny pożar’1 źródła naftowego, a  w  rzeczy
wistości, (kocioł płonącej ropy dla wypróbowa
nia nowego angielskiego aparatu-gaśnicy. P ró 

ba wydała podobno dobre rezultaty.

ZEBRANIE ZARZĄDU MIĘDZYNARODO
W E J  UNJI MŁODYCH. Obecnie odbywa, się w 
Paryżu zebranie Zarządu Młodej Unji Katolic
kiej Międzynarodowej, n a  którcm omawia się 
organizację i program Kongresu Unji w Rzymie 
na Wielkanoc przyszłego roku i referowane 
są zagadnienia kobiece w  Lidze Narodów. W  
zebraniu tern biorą, udział przedstawicielki Fran 
cii. Relgji. Ameryki, .Meksyku. Anglji Niemiec; 
Wioch i Polski. Z Polski wyjechała p. Halina 
Doria-Dnrnalowicz. Pozatcm odbędzie sie 
...Tournee internatinnale pour les ćtudiamtes’1. 
na której p. Dernalowicz wygłosi referat p. t.: 
„Le ,.eor nnun1’ dans FAction Catholięue11.

(KAP.)

P n y  zamawianiu pajetlynezyeh 
es? zempiarzy „Głosu Narodu* 
nalely równocześnie nadesłać 
25 gr. za kaź.dy numer dzien
nika i opłatę pocztową 10 gr, 

ad egzemplarza
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D z li i c o d z ien n ie WANDA » f
w tea trze  Świetlnym

Wielki program sensacji i emocji. — Film z życia ludzi podziemi.
D ram at  miłoSci i zbrodni.  R ewelacy jna  sensacja  w 
kiej  k lasy  pe łna  emocjonujących przygód i nieb
p teezn y ch  a want 
W rolach główny

Boris Karioff yr± l ,„ «  âe Ciarkę

el- 
ebez-

ptecznycii  a w a n tu r . )  4 . m n ę  B o h a te r  ■/. filmu „Na 
.ych LGr. Hjjl Cu Zachodzie bez zmian" 

s łynny  
„F ra n k e n s te in 11

Ponadto  w p ro g ram ie .  Na liczne, życzeu'3  naszych byw alców  łych. k tórzy  widzieli i chcą poraź 
drugi podziw iać  oraz  tych. k lórzy  je«zeze nie mieli  sposobności o s iad an ia ,  w znow ien ie  n a j 
p iękn ie jszego  R n f l 7 ^ A  i i i  i P A  D ram at — Odwieczna h is to r  a  kobiet,  k tóre  kroczą 
filmu sezonu! O w U L i i n  n  hoeznemi uliczkami mężczyzny. W ro lach  g łównych
przep ięk n a  Irena D unne oraz s ław ny  Jehn B o les . Przecudna  i zajm ująca  t reś ć ,  genja lna  
reż \ 'se rr t  i n iebyw ała  gra a r ty s tó w ,  s taw iają  film ten  w rzędzie  czołowych arcydzie ł  lego sezonu 
P o czą lrk  w dn ie  powszednio  o g. ó, 7 i 0.10, w me.iz. i św ię ta  o 3 pop. Ceny m ie jsc  zniżone

Młodzi łowcy krokodyli z misji Lazarystów 
na Madagaskarze.

Madagaskar jest wyspą francuską u wybrzeży połudn.-wschodniej Afryki. Obszar 585.530 
km. lew., S i pól milj. mieszkańców. Znana jest wyspa ta  z wyprawy Polaka Beniowskiego, 

którego krajowcy obwołali ,,królem Madagaskaru",

f im c fs  rwtg tfarmicsi#

Wystawa grafiki czechosłowackiej
w K r a k o w i .

W ystaw a ta, zorganizowana przez Muzeum 
Przemysłowe, Tow. Miłośników Książki i ..Ogni 
sko“ drukarzy krakowskich, ilustruje doskona
le, choć w skromnych rozmiarach, wysoki po
ziom artyzm u n a  polu bibliofilstwa i techniki 
grafiki przemysłowej i artystycznej w Cze
chach. Starannie dobrane okazy bibliofilskie 
bawią oczy miłośników pięknej książki i zacie
kaw ia ją  niezwykłymi pomysłami.

Na eksponatach widzimy, żo twórczość cze
ska  oddala się coraz bardziej od wpływów nie
mieckich. P raga jest centrum tn-hniki typogra
ficznej. Gdy istnieje naród, k tóry pali książki, 
narody  słowiańskie żywią ku lt  książki. Książ
k a  u ła twi im wzajemne poznanie się. bo prąd 
kultura lny jest najlepszym łącznikiem Powin
niśmy sobio życzyć i s ta rać  sic, aby lą.czność 
ku ltury  wyszła na  dobro i chwalę obu sąsied
nich bratnich narodów. Inicjatorzy tej pięknej 
w ystaw y  dali wyraz swym szlachetnym wysił
kom w kierunku tego kulturalnego zbliż-enia. 

 »----------

X  s a l i  o d c x y to w v e j
Zasługa Edwarda Jeiinka.

Staraniem Tow. Polsko-Czechosłowackiego 
w, Krakowie wygłosił w dniu 29 maja br. w sali 
Bolońskiego dr. ,W. Wisłocki, kustosz Zakładu 
Narodowego im. Ossolińskich we Lwowie od
czy t pod powyższym tytułem. Prelegent przed
stawił życiorys Edw arda  Jeiinka, ur. w Pradze 
(1855— 1897), jego działalność filopolską wśród 
czeskiego społeczeństwa i jego twórczość lite
racką, k tó rą  rozpoczął .,Rozprawą o Szopenie" 
(1873), a zakończył „Pamiętnikiem11 przepojo
nym miłością do bratniego polskiego narodu.

'Jego k a r to tek a  polska w ydana po jego zgo 
file przez K rakow ską Akademję Umiejętności 
zawiera 1100 pozytcyj, dotyczących stosunków 
literackich obu sąsiednich narodów słowiań
skich, d la k tórych  wzajemnego pozwania zdzia
łał więcej niż ktokolwiek inny. I  to jest jego 
największą zasługą. S. M. M.
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W  tramwaju. Pani kupuje bilety dla siebie 
1 (Ba synka. J a k  tylko konduktor  w ydał bile
ty i resztę, synek klaszcze w  dłonie i woła 
radośnie:

—  Mamusiu, mamusiu! On wziął tę fałszy
wą złotówkę i nie poznał!

Niewdzięczny syn. Ojciec do syna: —  To 
ja  cię n a  to wykształciłem na  doktora, żebyś 
mi teraz zakazywał p ić  wódkę?!

Z teatru im. Słowackiego
„Uciekła mi przepióreczka"...  —  komedja w 3 

ak tach  St. Żeromskiego.

Żadna ze sz tuk scenicznych Stefana Że
romskiego nie posiada tyle aluzji do współ
czesności i tyle warunków scenicznych, co 
właśnie wznowiona o s t a tn io  ..Uciekła mi prze- 
pióreczka11... Utwór ten  zyskał największą p o 
pularność p rz ez  przedstawienia ..Reduty", ob
jeżdżającej przed la ty  zaTówno większe miasta, 
jak  i najdalsze zakntki ziem polskich. Czar 
utworu Żeromskiego i urok gry Juljusza Oster 
wy, k tóry  kreował tu postać profesora Prze- 
łęckiego —  święciły wielkie triumfy.

Aktualność sztuki loży w węzłach łączą
cych, paradoksalny zresztą, pomysł stworzenia 
uniwersytetu w odbudowanych ruinach p ra s ta 
rego zamku w Porębianach. z obecnym ru
chem społeczno-organizacyjnym: ; w sztuce 
Żeromskiego i w życiu dzisiejszym tkwi —  
mimo zmaterializowanych ludzi i pojęć i "li
mo odżegnywania się od haseł romantycz
n y c h  —  w zasadzie idea romantyczna. U kry
tym punktem zaczepienia pomysłu, jest jednak 
u  Żeromskiego satyra na życie, na małodusz
ność ludzi o jakichś porywach i na względn
ego! styczne. To jest — zdaje się —  zasadni
cza  myśl.

A jest też i zasadniczy — błąd. Profesor 
Przcłęcki przekreśla zbyt szybko wielką ideę

„PRZEGLĄD TURYSTYCZNY", organ Pol 
skiego Towarzystwa Tatrzańskiego z dtnia 15 
maja  br. zawiera następującą treść: Jubileusz 
Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego. W  prze 
dedmiiu powstania Parku Narodowego w Ta
trach. J .  M.: Mała Fa.tra. W alny Zjazd Dele
gatów  P. T. T. Kronika: Z Zarządu P. T. T. 
Z życia oddziałów. Schroniska P. T. T. Ochro
na  przyrody. Pas turystyczny polslko-czeeho- 
słowadki Rozwój Podhala. Komunikacja, udo
godnienia. zniżki. Nieszczęśliwe wypadki gór
skie. Trybuna naszych czytelników. Odczyty, 
wystawy, propaganda. Czasopisma, książki, ma 
py. Kronika wysokogórska. Kronika zagranicz
na. Różne. Nekrologia, —  Administracja „Prze 
glądu Turystycznego". Kraków, Potockiego 5.

C elem  w re g e le w a n ia  n a k ła d u
p ro s im y  e jak  n a jry c h le jsz e  u r e 
g u lo w a n ie  p r e n u m e r a ty

oświatową —  a zatem społeczną — na rzecz 
osobistego szczęścia jednostki: nauczyciela
Smtigonia. Wprawdzie zyskuje na tej ofierze 
doraźny efekt sceniczny, ale w gruncie rzeczy 
traci wiara widowni w dramatyczną postawę 
Przclęckiego —  w jego ideologię i w psycho
logię. Przez takie nieporozumienie dobrego serca 
z ideą. dramat staje się. powierzchowny. Kon
flikt indywidualny wbija się ostrym klinom 
w sprawę ogólną, społeczną, wielką, ale bo
hater sam niszczy podstawę, na której w y
rósł —. dla szczęścia jednostki poświęca dzieło, 
którego jest dusza: przekreśla sam kebie. Mógł 
by ten fakt stać się dramafem człowieka i dra 
matem idei. gdyby miał silę przekonującą, że 
tak  być musi — że sprawa osobista bohatera 
jest organicznie tak zwiąĄuin ze sprawą spo
łeczną. jak dusza z ciałem. Tego jednak prze
konania wielki powiościopisarz w dramacie nic 
narzucił, katastrofa sztuki jest pozorną.

Z tern wszystkimi Żeromski jednak wy
szedł w sztuce swojej obronną ręka o tyle, żo 
nadał jej koloryt komcdjowy. Wpr-wadzil po
stacie żywo. będące często nawet charaktery
stycznymi typami, jak ta  galerja profesorów — 
utrzymał napięcie akcji, a nadewszystko cza
ruje djalogiem. którego język jest tu najlen 
szym i jedynym środkhm ekspresji dramatvcz 
noj. Wykorzystali wiec ten środek artyści. Fan 
Osterwa grał Przclęckiego —  jak zawsze I 
z wielkim urokiem i pogłębieniem myślowym, j 
psychologicznym i dramatycznym postaci. Ro-

Higiena letnich sportów.
Lato! Każdy z nas chciałby garściami cliwy 

tać promicnio słoneczno i wyzyskać każdą wol
ną chwilę. A więc i opalać się na. plaży, i pły
wać. i wiosłować, i grać w tenisa... a potem, 
ach! piekące, pokrył© pęcherzami -plecy, twarz 
czerwona, upstrzona piegami, cera od wody, 
słońca lub wiatru szorstka, brzydka, nogi zbo
lałe, nabrzmiałe od biegania po korcie teniso
wym. Tyle nieszczęść może się przytrafić każ
demu, kto nic dba o liigjenę sjiortu.

Kto uprawna tenis, -nusi pamiętać o swoich 
nogach. Jeśli łatwo nabrzmiewają, a mięśnie 
bolą, t-rzcfba przynajmniej na tydzień przed roz
poczęciem tj-eningu1 smarować stopy n a  noc wa 
zeliną z zastosowaniem lekkiego masażu. Aby 
nie poplamić pościeli, należy wciągać na noc 
Stare pończochy lub skarpetki. Stwardnieniom 
podeszwy po biegach doskonale przeciwdziała 
moczenie nóg przez 10 minut w ciepłej wodzie 
z roztworem soli mineralnych. Jeżeli skóra na  
stopach pęka lub nabrzmiewa, albo jeżeli two
rzą się pęcherze, dobrze jest natrzeć itogi spi
rytusom metylowym, a  potem posypać korab

ia Rrzełęckicgo w grze Juljusza Osterwy nara
sta ła  zwolna, ale konsekwentnie w dramatycz- 
nem efekcie —  a każde słowo Żeromskiego, 
wypowiedziane' przez świetnego artystę, miało 
swoją właściwą wagę i znaczenie: pogłębiało 
myśl. Djalog w  drugim akcie ze Smugoniem 
należy do scen najbardziej dramatycznych. 
Smu,gonią grał pan .Józef Karbowski. — po
stawił on tę kreację w rzędzie swoich najlep
szych ról, a to przez wielka prostotę, szcze
rość i bezpośredniość gry, k tóra  widownię 
wzruszała.

Fani Kostecka grała Dorotę wdzięcznie, 
miała akcenty naprawdę szczero i dramatycz
ne przejścia od stanów uczuciowych do re
fleksji. Księżniczka Sicniawianka w grze p. 
Granowskicj wypadła blado. W  bogatej gale
rii typów, jaka stanowi tlo komedjowe sztuki, 
doskonałymi w charakteryzacji i ruchach byli 
pp.: T. Białkowski (Małowicski), Modrzewski 
(Kieniewicz!. Ruszkowski (Wilkosz! i Kuła
kowski jako administrator majątku ks eżnej.

Trudno sceny zbiorowe w J. i Uf. akcie 
zagrane były po mistrzowsku — f.o jest: żywo 
i w formie bardzo naturalnej. J e s t  to zasługą 
wszystkich artystów — ale w pierwszym rzę
dzie dyrektora Osterwy, który sztukę reżyse
rował. P u b l icz n o ść  sprawiła panu Osterwie po 
U. akcie ouacją kwiatową.

ANTONI WAŚKOWSKI.

sera. Obuwie tenisowe powinno mleć grube po
deszwy-. Skarpetki również powinny być grubo.

Przy kąpielach słonecznych naletży postępo
wać zależnie od eolu ,"  jaki się eobio stawia. 
Kto chce opalić się bez bólu i uniknąć przykre
go i brzydkiego procesu „zmieniamaa’1 skórę, 
niecli natrze sobie skórę —  i to mocno olej
kiem migdałowym. W ciągu pierwszych kilku 
dni wystawiać .skórę na  promienie słoneczne 
tylko n a  parę minut, potem stopniowo coraz 
dłużej. Jośli zaś k to  chice zachować białą cer" 
hub boi sie piegów —  dotyczy to głównie pań 
musi, rzecz zrozumiała, unikać słońca, a  więc 
leżeć n a  plaży w  piz-atnie, osłaniając całkowicie 
ciało, twarz skryć pod parasolkę lub smarować 
twarz specjalnomi kremami, za-hczpieozającemi 
od opalenizny. M.
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f p o r t .
Rozwój sportu w Krynicy.

Fod względem rozwoju sportu postępuje 
Krynica stale naprzód. Tworzy sic tu ostatnio 
ośrodek lekkoatletyki i gier sportowych, oraz 
piłki nożnej pod kierunkiem fachowego instru
k to ra  p. Nowikowa. Projektowane są liczno za
wody sportowe. Polskie Tow. Tatrzańskie wy
znacza nowy szlak turystyczny w g-riupie Reski 
dów krynickich od Góry Parkowej przez Bra-
dowiec do Po-wroźnika a następnie przez Zim
ne. Kraezoń do Lehiehowa. Drugi zaś szlak tu 
rystyczny został przeprowadzony w roku ub. 
przez oddział gorlickiego Tow. Tatrzańskiego 
z W y s o w e j  przez Lachowa Tylicz Ozertci (Hu
zar)-’) do Krynicy.

Krynickie Tow. Hokejowe przystąpić ma do 
budowy drugiego dużego stad,jonu sportowego 
na terenach obok willi Iwonki. Przewidziane są 
w głównym sezonie przeróżne imprezy sporto
we lekkoatletyczne o zakroju międzynarodowym 
z udziałem Czechów, Węgrów i Rumunów'. —  
Sport kobiecy nie pozostał w tyle. zorganizo
wane zostały drużyny kobiece, lekkoatletycz
ne. a  t-akiżo sekcja tenisowa. Fozatcm krynic
kie Tow. Sportowe projektuje w sezonie głów- 
nyni wielką zabawę na wolnym powietrzu na 
etadjonie oraz noc wenecką.

Myśli sic już o sporcie zimowym i zawiązał 
sic komitet, który jest w porozumieniu ze 
wszystkiemi drużynami repreze-ntacy.jnemi Ku- 
ropy.

Polska zdobywa Puhar Narodów.
W niedzielę na stądjonie hippicznym w Ła

zienkach odbył się najważniejszy konkurs o 
..Nagrodę Polski’’, ufundowaną przez P. Prezy
denta Rzplitej. W konkursie zwanym dotych
czas ..Puharern Narodów1’ startowały jedynie 
trzy ekipy: polska, francuska’ i czeska. Kon
kurs zakończył się olbrzymim sukcesem druży
ny polskiej, która w składzie: por. Kuciński na 
Roksanie, rtni. Hzosland na Ali, rtm. Lewicki 
na Kikimorze i rtm. Kulesza na Regencie zaję
ła pierwsze miejsce zarówno w konkurencji 
drużynowej jak i indywidualnej. f/

Nagrodę honorową P. Prezydenta dla naj
lepszego jeźdźca w konkursie n nagrodę Pol
ski zdobył rtm. Szosla.nd na Alim.

Szerm iercza m is trzostw a Eurocy.
W Puda peszcie odbywają się obecnie szer

miercze mistrzostwa Europy. W zawodach 
bierze udział o-kolo 200 szermierzy z 18-tu 
państw. Jako  pierwsza konkurencja rozegrane 
zostały mistrzostwa drużynowe Europy we flo
recie. Zwyciężyła Ital,ja.

W  poszczególnych spotkaniach Węgry po
konały Rumunję 13:3, Ttal.ja zwyciężyła Au- 
-rtrję 12:4, Jugosław ja  przegrała z Węgrami 
2:14, Rumunja została pokonana przez Ttal.ję 
w identycznym stosunku 2:14, a Rumunja w y
grała z Jugosławja 12:4. W następnych wal
kach Węgry zremisowały z Austrją 8:8 (sto
sunek cięć 03:05). Włochy wyeliminowały Jtt- 
gosławję 16:0. a Austrja Rumunję 13:3.

Polacy w tych zawodach udziału nic brali.
W  indywidualnych zawodach, o mistrzostwo 

Europy wc florecie z polskich szermierzy s ta r 
tował jedynie Krupski. W  eliminacjach zajął 
on czwarte miejsce i przeszedł do rozgrywek 
finałowych. Odpadł dopiero w półfinale, mając 
Ogólny bilans 7 porażek i jedno zwycięstwo. 

 $ ------
BELGJA POKONANA PRZEZ AUSTRJĘ.

Reprezentacja piłkarska Belgii, k tóra  bawiła 
niedawno w Polsce rozegrała w drodze powrot
nej międzypaństwowy mecz z Austrją. w Wied
niu. przegrywając 1:4 (1:3).

RUMUNJA ZDOBYŁA PUHAR BAŁKAŃ
SKI. W Bukareszcie odbył się w niedzielę fi
nałowy mecz piłkarski o puhar bałkański. Przy 
niósł on olbrzymia niespodziankę w postaci 
zwycięstwa Rumunji nad Jugosławja 5:0 (5:0). 
Dzięki temu zwycięstwu Rumun.,ja zdobyła pn- 
har bałkański. Na zawodach obecnych było 
przeszło 25,000 widzów.

JAPONJA BIJE  NIEMCY 4:1. W  meczu o 
puhar Davisa Japonja wyeliminowała Niemcy 
bijąc ich w stosunku- 4:1.

REZERWA WISŁY REW ANŻUJE SIE 
CRACOYII. W meczu o mistrzostwo klasy A 
okręgu krakowskiego rezerwa Wisły wygrała 
z rezerwą Gracovii 2:1. Do przerwy prowadziła 
Cracovia 1:0.
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0SZPECAN1E PLANT. Z kół naszych Czy
telników piszą nam: —  „Dziwnem jest, żc nikt 
'v Krakowie nie podnosi alarmu przez oszpe
cania naszych pięknych p lan t  przez zarząd 
miasta, ten sani zarząd, k tó ry  tablicami, usta- 
wionomi n a  plantach * opiekę nad plantacjami 
powierza publiczności1'. Otóż planty mają być 
pozbawione charakteru ogrodowego przez za
sklepienie piaszczystej ścieżki spacerowej o- 
brzydliwą skorupą asfaltową. Nic do uwierze
nia! T ak  tedy do starej części plant wzdłuż 
ul. Straszewskiego i Podwala, jeszcze przed 
wojną „na próbę” oszpeconej asfaltom, ma 
dojść dalszy odcinek plantaeyj wzdłuż u'. 
Dunajewskiego, również pokryty tą wstrętna, 
niehyigjeniczną skorupą. Wszystko to ku naj
większej szkodzie licznych dzieci, co pląsają 
swobodnie po ścieżkach piaszczystych, ela
stycznych dla stóp. Publiczność, której za 
rząd miasta poruczu opiekę nad plantacjami, 
protestuje jaknajusilniej przeciw oszpecania 
tak  drogich Krakowianom plant”,

OSOBISTE. Z dniem 12 bm. rozpoczął urlop 
wypoczynkowy Starosta Grodzki Władysław 
Pałosz. Na ozas mnopu objął kierownictwo U- 
rzędu mgr. Grocholski.

NA UROCZYSTOŚĆ DNIA EUCHARYSTY-

Krakowianin zwycięzcą Lo m Połud.-Zach. Polski. ! skonał; .

W KONKURENCJI ZESPOŁOWEJ! 1 TRAKÓW NA II. MIEJSCU,

V liwskiego.
kemkureneji

Dopieiro późno w nocy obliczono w uli. nie
dzielę punkty, uzyskano przez poszczególnych 
zawodników w Locie Południowo-Zachodniej 
Polski, zorganizowanym przez Aeroklub Kra
kowski z okazji 5-lecia .swego istnienia.

Pierwsze miejsce w tej imprezie zdobył zna
ny lotnik krakowski Wiktor Chałupnik, 2) por.! roku lobył ją. Aeroklub śląski.
.Mieczysław' Pronaszko z Aeroklubu W arszaw- I ni ojiiyl się w warunkach bardzo jbeżkiąh; 
kiego. =’>) p. Kasprowski z Aeroklubu śląskie- peg"' a na irasie nie dopisywała, lotnicy lecieli

i .h  ~
zakn 
szyn. w 
szkoh

szkolę zawodową, mogąca wykształcić 
yuow na pierwszorzędnych praktyków w

Kral
lami
cwii-

go. U kpt. Malewski ■/. Aeroklubu Warszawskie 
go, fu znany konstruktor .Jerzy Drzewiecki z 
Warszawy, startujący na swoim aparacie 
..KWI) 7’’. tiy J. Soltykowski z Aeroklubu Kra
kowskiego, 7) por. .). Gaźilzik z Aeroklubu 
śląskiego, ś, dr. Kazimierz Piotrowski z .Wro

ni Krakowskiego 9) p. Kordel z Aeroklubu

ic nieljoracji. budów nici wa, budowy nm- 
za kresie elektrotechniki, chcmji. —. Zo 

wychodzą wychowaip-kowie. k tórych za- 
zopo low ej pierwsze miej-i J ” 11'.'1" jŁ’-'r P™**! rCkl inżyniera ruchu, 

dobył Aeroklub Warszawski, 2) Aeroklub ‘ i'" '!fMC'm n:,ln;-'V zauważyć, żo wielu zdolnych 
wski, 3) Aerokluh Śląski. Nagrodę rogu-1 nezfl.li'’H' "'-i ' :'-kol.v u jm u je  odpowiedzialno sta 

■ovą zdobywa poraź pierwsze Kraków zal |1)° 'vi' ka " naszym przemyśle. Przy szkole
: v. Wiktora ( haltipuika. W poprzednim-' ™ ny*, ,w ®j znajduje się poza tom szkoła rze

mieślnicza czeladników ślusarskich, kowalskich 
i tokarskich, sakolu majstrów ślusarskich i bu
dowlanych. Poznanie wystawi- i szkoły zaleca 
się pozaiein całej młodzieży, by wiedziała do
kąd skierować swe kroki, celom wykształcenia 
się na dobrych fachowców.

jlOgC
przy i', ielkiciu zaclimiirzcuiu i do-zczu. .Mimo 
to d ze k i  swej wytrwałości i sprawności i) lot
ników na 11-ni zgłoszonych7 ukończył.i szczc
ili wig lot. Kraków przy tam może się pochlirtiić 
■•akcesem, gdyż Krakowianin wykazał najlep
szą sprawność z pośród zawodników.

Oszuści pieniężni bili ., „medale pamiątkowe".

Otwarciewystawy Szkoły Ekon.-Handlcwej
w Krakowie.

dniu wczorajszym, t. j. w poniedziałek 
i. ni. o godz, 12-ięj w południe nastąpiło

Wczoraj przed bfćnftri przysięgłych w Kra 
kowio rozpoczęła się ciekawa rozprawa prze 
ciw 3 fałszerzom pieniędzy, a to: dentyścii
Hermanowi Reislerowi, Józe.towi Reislerowi 
A. .Mi zo<owi Laurerowi. Dwaj ostatni zelo 
sili się dp rytownika M, Orła. zamawiając 
zrazu sztama; na marki do gry, później jednak 
wprost powiedzieli mu. że .chca  mieć s/.taneę 
na wybijanie moimi Pt-zlotowych.

Kiedy Orzeł zgo lzu sin na ł ę ' propozycję, 
porozumieli się, że jako wynagrodzę; -io otrzy
ma za to 590 zl. Na nastemiy dzień spotkał'- 
sio razem i w firmie ..Ereylich i Kanne! ’, za- 

CZNEGO przybywa do Krakowa pi<:lgra.vmk» ^  4 70 k„, M a l i . ' k t ó r ą  Or/ot miębral
i zabrał do swojego domu.osób

Ro-
i, ziemi ropczyckiej w liczbie około 800 
pod przewodnictwom Ks. Proboszcza A. 
goża z Ropczyc.

KURS KOSZYKARSTWA GALANTERYJ
NEGO urządza Aliejsk,a Szkoła Gospodarstwa 
Domowego w Krakowie ul. ś-w. Marka 8-1, Kurs 
po trw a 2 tygodnie i obejmie roboty z raf.ji, 
pedigu i wikliny. Bliższych informaeyj udziela- 
Dyrekcja M. Szkoły.

Orzeł. bojąc się odpowb-dziahiośeś karm 
zawiadomił o wszystkimi! wydział śledcze 
I’. P. Tam jednak oświadczono mu, że są to 
dopiero czynności przygotowawcza’, nie nada
jące się; do likwidacji.

śz tanca peszła do roboty do ślusarza La- 
chowilza. Reisler i .Tózef Laiirier dali I.aeho- 
witzowi odcisk w plastelinie, z ząbkami i ob-

POCIAGACH. \Y okrc-i 'v,',dk4 11:1RADJO I BARY W
sio ważności rozkładu jazdy na rok 1988/84. konanie tej sz tam y o f m /  
kursują wagom- rndjowe na, następujących ! i- | ' la tek  w wysokości 10 zh KujrJy u z im a :

brzegu. A 
szła im v

niaoh Wartezawa —  Kraków' —  Krynica, W ar
szawa —  Kraków —  Zakopane. Gdynia —- 
Kraków —  Lwów. Warszawa —  Lwów, W ar
szawa —- Łódź. Warszawa — Gdynia. W arsza
wa —  Poznań. Warszawa — Wilno, W arsza
wa —  Zebrzydowice. Z dniem 1 czerwca wpro
wadzono kursy wagonów hu fet ów-1 uirów, za
miast ustanowionych wagonów restauracyj
nych w niektórych pociągach nast.  linij: War
szawa —  Zebrzydowice, Warszawa — Lwów, 
K raków  —  Lwów. oraz na linji Kraków — 
W arszawa w por. Nr. 2 1

ZNÓW WŚCIEKLIZNA PSÓW w  KRAKO
WIE. Z powodu stwierdzenia wścieklizny u 
psów na terenie miasta — Magistrat przypomi
na. że av dzielnicach TM. IV. XII. XIII, XIV; XV 
XVI i XVII wszystkie psy muszą być trzy 
mane stale na uwięzi, a wyprowadzane na smy
czy zaopatrzone w kagańce i znaczki ewiden
cyjne. W innych dzielnicach psy wypuszczano 
wolno musza być zaopatrzone w kagańce 5 
marki ewidencyjne.

ZAGINĄŁ CHŁOPIEC. Zbigniew Ślusarczyk 
uczeń klasy ]l h. w szkole im. .T. Kochanow
skiego prz.y ul. Loretańskiej 16, lat 8 liczący, 
wydalił się 7. domu 21 maja br. i dotychczas 
nie wiadomo gdzie sio podziewa. —  Miał na 
sobie ubranko granatowe w pasy. koszulkę 
harcerską szarą ze znakiem Z. 8. Oczy czarne, 
cera ciemna, na prawej stronie głowy bliznę. 
—  Tv‘oby wiedział coś o tym chłopcu, zechce 
zawiadomić zaraz najbliższy posterunek Poli
cji i matkę p. Fr. Ślusarczyk w Krakowie, ul. 
Karmelicka 56 m. 9.

KRADZIEŻ W PRACOWNI ANATOM.lt 
U. J. W nocy 7, 10 na 11 bm. nien-taleni na 
razie sprawcy dostali sic do pracowni anatom,ji 
Ii. J. p rzy  ul. Kopernika 12, skąd skradli 1 
mikroskop, 2 piłki i 1 świder wart. 1000 zł.

OKRADZIONO W IEDENKĘ NA DWORCU.
T. Einzingerowa, znm. rv Wiedniu zgłosiła, żc 
dnia 11 bm. na  dworcu kolejowym w K rako
wie skradziono jej portmonetko z kwotą 50 
złotych, 100 szylingów austr. oraz bilet ITT k la 
sy z K rakow a do Tarnowa.

AWANTURNIK RZUCAŁ CEGŁAMI W 
SZYBY. Policja zatrzymała. J .  Rymarczyka, 
robotnika, k tó ry  dnia 11 bm. o godz.. lT-ste.j 
przyszedł do mieszkania Eljasza Saka (ul. Rab. 
Meiselsa 11), nio wyrównał rachunku za wypi
ty  miód i wszczął awanturę z właścicielem mio 
dosytni. przez k tórego został wyrzucony na 
ulicę. Wówczas Rymarczyk począł rzucać ce- 
■ la.mi do miodosytni.  wybijając szybę i uszka
dzając gablotkę. Szkoda wynosi 200 złotych. 
Po rozbiciu szyby wybiegli z miodosytni wła
ściciel wraz zc znii.Khijącyip sic w miodosytni 
-ośc.iOm i pobili Rymarczyka. Rymarczyka za
trzymano. gdyż jest on znanym awanturnikiem 
i zachodzi obawa powtórzenia czynu.

KU 10-zlotów kę. 
sztaner ma IW  
monecie.

Nalegania Reislęrn

c c n l o  n a l e ż y t o ś r  za  w e 
na! Lm-howi t z  za- 

r e 
n at wi e r dz i ł  E ne ho wi tz .

w
że

taki sam brzeg jak na tej

wykonanie s/d.anoy według wymiaru lU-zlo- 
tńwkg nasunęły I, a chow i; zew i podejrzenie, że 
sz tam a ta  ma służyć do podrabiania monet. 
('1 swem odkryciu natychmiast zawiadomi! wy 
dział śledczy P.

Wówczas, gdy poszlaki były coraz większe, 
fałszerze zostali aresztowani. E<; Ic/.as areszto
wania znaleziono przy Józefie Re >k-rze mikro
metr. dwa kółka ołowiane, kawaiek ołowiu i 
kartkę z notatka-. ..Ring, o wins mniejszy — 
tyle. co zajmą ząbki".

Aresztowani początkowo przeczyli, bv zna
li Laehowitza i by zam aw ali  u niego sztamę, 
później jednak przyznali, że to oni ją zamó
wili. lecz chcieli bić nią medale pamiątkowo 
ku czci ś. p. Lsa-Kuli.

Równocześnie poufnie policja dowiedziała 
sic. że brat Józefa. Herman Reisler, 7. zawodu 
dentysta, trudni się fałszowaniem monet. I te
raz dopiero wyszła cala afera falszerska- na 
jaw.

W dniu wczorajszym przesłuchano wszys t 
kich 3-ch oskarżonych, którzy we,aż wypierają 
się winy. Zeznania świadka M. Ocla były dla 
oskarżonych druzgocące, gdyż świadek s ta 
nowczo zeznał, że dwu oskarżonych wyraźnie 
namawiało go do współpracy nad fałszerstwem 
10-złotówek.

Rozprawę odroczono do środy.

\Y
12
otwarcie Wystawy w Szkole Ekonomiczno- 
Handlowej w Krakowie, obejmującej nastepu- 

' ją co działy: handlowy, spółdzielczy, towaro
znawczy. wychowawczy, pocztowy, kolejowy, 
geogi 
i t.' 1

Mii gospodarczej.

i f .au e ra  na  p re c y z y jn o _o_

W I A D O M I ?  V  a  : '■■'K v  T '

EGZAMIN W S TĘPN I do  Państw. Szkoły
S z t u k  Z d o b n i c z y c h  1 P r z e m  A r t y s l y c s m e g ó  
w K r a k o w i e .  ( M i c k i e w i c z a  5 ) c d b o d z i e  s io
10 czerwca br. o godz. S rano. — Egzamin 
7. rysunków  Irwa trzy dni i obejm uje :  slu- 
djum natury  (głowa lub akt). kompozycje 
ornttmcntu i język polski. Taksa egzam ina
cyjna 15 zl.

ZBIÓRKA NA RZECZ ZAKŁADÓW ..RO
DZINY SIEROCEJ” przyniosła czystego do
chodu zl . '95Ł  —  Zarząd składa olia-rudawcom 
i Pan i Km zbierającym p iw  Molikach serdeczno 
..bóg zapiać” .

ZWIEDZANIE ŚWIĄTYNI MAR.IACKIEJ 
I ZABYTKÓW PLACU MARJACK1EGO prze
łożone zostało wskutek niepogody na środę
11 b. m. Zbiórka o godz. 3.45 na pk Mariackim.

WALNE ZGROMADZENIE Iow. ..Ratuj
my Matki i Niemowlęta '',  odbędzie się 19 bm. 
o godz. 17-tej, w 'lokalu  Towarzystwa przy u!. 
Krupniczej 9.

SEKCJA TURYSTYCZNO - SPORTOWA
Z w. Oficerów' Roz. R. P. (willa ..Jutrzenka'' 
w Zakopanem), podjęła się zorganizowania dla 
członków Z. O. R.. oficerów czynnych i ich 
rodzin bezpłatnie: wycieczek turystycznych
w Tatry, oraz okolice, gier sportowych 
cicezek i kursów narciarskich -jazi 1-y na 
wach i t. p.

MORZEM DO L U L K U  ES I USIEUK- M cza
sie od 29 lipna do 13 sierpnia organizuje Liga 
Katolicka w Katowicaudi pielgrzymkę do Lour
des i Lisiens. Rodzie to pierwsza Polska Piel
grzymka. k ió ra  wyruszy drogą morską na pol
skim sta tku  do cuowneg<> Lourdes. Niech więc 
katolicy Polacy najliczniejszy wezmą udział w 
tej zbożnej pocłróż-y morskiej, zwłaszcza, żo 
wskutek rostrylwyj paszportowych nie prędko 
znowu będzie można taką pielgrzymkę urzą
dzić. Pielgrzymka do Lourdes jest zwłaszcza te 
raz aktualna, żc w bieżącym roku upływa 76 
lat od chwili objawienia się Najsw. Marji Panny 
św'. Bernadecie. Będzie ic  więc. zarazem piel
grzymka jubileuszowa do Lourdes. Po drodze 
zwiedzi się także I.o H;ivro, Paryż. Yersal. Ro- 
logne. .Yntwerpję. Brukselę, Gandawę i bruges.

Pielgrzymka pejed/.io na slat.ku ..Kościusz
ko”. Koszty wynoszą ze wszelkiemi świadcze
niami od 7.1. 750.

Zgłoszenia tylko do 15 czerwca. Szczegóło
wo prospekty wysyła I.-iga Katolicka w K ato 
wicach, ul. Marsz. Piłsudskiego 08 . Tek 13-30 
(pi. ogłoszenie w dzisiejszym numerze).

wv- 
1 yż-

W torek : „P an  Jowia!s.ki“ (Go.śc. wystąpi 
L. Solski).

Ś roda: „Don Karlo*” (Gość, wystąpi L. 
Solski).

Czwartek: „M ese le” (Gośc. v«ystąpi L. 
Solski). ■*»

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”.
We wtorek. 13 bm. o godz. S-mej — ..Ko

chankowie” , sztuka w 3-ch aktach W. Gru- 
'>iń*kiego.

KKPRKT1 AR KIN0TRATRAW.
ŚWIT: Tom Mis 'Czterech uciekinierów'.
WANDA: ..Noc w ClycsgoT oraz ..Roczna

ulica” .
APOLLO: ..Nagana” (T a k  Birell).
SZTUKA: . .Pająk” (E. Lowe).
UCIECHA: „Tajny wywiad” (Nancy Car 

roi! i George RafG oraz ..Piali Mustang” .
PROMIEŃ: Od piątku dnia 9 b. m. „Ko

chaj mnie dziś” z M. 0 1 ievniier i .Teanerto Mac 
Donald, oraz „Fatalny m aterac” knmedju 
7. Flipęm i Fiapem.

ADRIA: . .Kurtyzana” (Grota Uarbo\
ATLANTIC: „Błękitny Exprcsi»“ (rcż. Sor- 

gjusza Eisensteina).
SŁONCE: ..Fsprosem po sz ry ś c io ”.
BAGATELA: „Noc w Grand Hotelu” i ,.Pr. 

wo miłości” .
KINO DOMU ŻOŁMEPZA: 0(1 12 do 15

h. in. „Skąd niema powrotu”. W głównej roli 
„Itu Rkm”.

„FA U ST” opora Gounoda, ukaże sio w 
poniedziałek. 19 bm. wiee-erom, w teatrze ■ 
miejskim, s ta ran iem  Tow. Muzycznego oraz 
K onserwatorium  w K rakow ie dla uczczenia 
25-1elnie] pracy , arly^łycznc pedagogicznej 
profesora Konserwatorium. Konstantego 

Kiiiaganinu 7, jubilalem w parlji Walentego.
 000-----

Wystawa uczniowska w Szkole 
Przemysłowe1.

Państwowa Szkota IT/emy-lowa w K rako 
wie urządziła pokaz prac swych uoznić o. W y
stawa ta jes t  bardzo ciekawa i dowodzi ryso 
kiego poziomu nauczania na poszczególnych 
wydziałach Szkoły. Powinni ją odwiedzić g ro 
madnie przedewszystikiem rodzice, którzy czę
stokroć nie wiedzą, że mają. w Krakowie do-

harcerstwa i P. W.
Zgromadzone na Wystawce eksponaty 

wymownie ilustrują kierunek pracy tak Szko
ły Ekonomiczno-Handlowej jnkoteż Instytutu 
Adiii.-Gospodarczego. Jest to pierwsza w y s ta 
wa szkoły zawodowej handlowej na terenie 
Kuratorjmn Szkolnego Krakowskiego. Na jej 
otw arcie przybyli: YYicewojew oda Bitek, na
czelnik Osiecki, z ramienia Kur. O. ?. K. na
czelnik Misky, jirezes Pecz 1 Tek Gostwicki, 
rrez.es dyrnkcji kolei M. Stodolski. senator 
Adelman, naczelnicy poczty, kolei, dyroktorzc 
banków i cały szereg gości. Po odegranm mzez 
orkiestrę poloneza, przemówił naczelnik Kura- 
tprjiun O. 8. K. Alisky, podnosząc inicjatywę 
Dyrekcji i Grona 1’rofcscrskiego Szkole Elro- 
nouiicziio-llandlowej oraz Instytutu. którzy 
piiWjysi rui polu szkolnictwa handlowego tego 
rodzaju wystawę urządzili. Po przecięciu 
wstążki rozpoczęli uczestnicy zwiedzać W ysta
wo'. rozmieszczoną w- dziewięć -11 salach na II. 
i ł. p. W ystawa otwarta codziennie od godz. 
9— .1.1 trzej i od 4 7-mej wieczór.

Morzem do Lourdes i Lis;eux.
Pierw sza N arodow ą Pielgw/yrnko m o

rzem ua polskim  s ta tk u ,  u rządza  Liga. K a to 
licka w K atow icach ,  w  czasie od 29,7 do  
1 R/S. ’

Po drodze zw iedzanie  Tm H a r r e .  P a r y 
ża, Yersalu. J łolognc. \n tw o rn j i .  Bnrkseli ,  
G a n d a w y  i Bruges.

K osz ty  łączn ie  z paszpo r tam i,  wizami 
i w szystk ien ii  św iadczen iam i z p rze jazdem  
7, K atow ic do G dyn i i z po w ro tem  wzgł. 
W a rsza w y  od zl. 750.

Zgłoszenia do 15 czerw ca p rzy jm uje :  Li
ga K ato l icka .  K atow ice ,  ni. Marsz. P i łsu d 
sk iego  58. Tok 13-30. P ro s p e k ty  bezpła tn ie .

Ha wyścigi konne do Katowic za 4.50. zł.
Dyrekcja Kolejowa w K rakow ie  urządza 

wycieczko z K ra k o w a n a  Wyścigi K onne 
Ziem Zachodnich w Katowicach, które, od
będą sio 15 bm. Odjazd z K rakow a nastąpi 
o godz. 13.05 — przyjazd do Katowic o godz. 
14.4(5. Powrót z Katowic o godz. 21.12 — 
przyjazd do K rakow a o godz. 23.08, ( cna 
przejazdu tam i z powrotem wyniesie zf. 
4.50, Ograniczona ilość biletów w ilości 400 
sztuk sp rzedają : „Orbis” (Rynek GL), Pol. 
Zw, Turystyczny (ul. Szpitalna 36), „Wa- 
gons-Kits-Gook” (ul. S ław kowska 12). K asa  
Osobowa Zagraniczna na dworcu kolejowym 
w Krakowie.

KONCERT CHÓRU KUBAŃSKICH KOZAKÓW 
W KRAKOWIE.

Sławny Chór Kozaków Kubańskich, znany 
z.e swoich rewelacyjnych występów we wszyst
kich sfolicach Europy, zjeżdża po raz pierwszy 
do Krakowa i wystąpi w teatrze „P>,agatela,‘ 
w środę Ul bm. o godz. 20..15. Zespół składa 
sic z 16 osób. W programie najpiękniejsze pie
śni kozackie, pieśni miłosne, pieśni dalekiego 
wschodu, pieśni emigracji oraz najpiękniejsze 
romanse cygańskie. Wieczór będzie urozmaico
ny efektownemi tańcami: lezginka, kozak i in
ne. Na zakończenie e.-dy zespół wystąpi w ęg/.n 
tyez.nem ./Taborze cygańskim”. Inscenizacja 
najpiękniejszych lomaiisóiw i tańców. Bilety 
do nabycia w „Bagateli” od godz. 10 rano.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Apel do krakowskiej Dyrekcji kolejowej był

już raz z.amicszozcny. Podajemy żąilauy adres: 
dr. K. J„  Kraków. Czysta 21. f. p.

m m .

Tanie; niż za cenę
BILETU II. KLASY 
możemy podróżować 

SAMOLOTAMI P. L. L. ,.LQT“

«
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WojEwoDzki urząd iozjemczy dla 
gospodarstw wąskich.

Wojewódzkie Biuro do Spraw PiMiisown- 
Rolriych w Krakowie komtmikuji'.  że Woje
wódzki Uw/ąd Rozjemczy do spraw maiątko 
11 ych pos adaczy gospodarstw wiejskich ponan 
100 ha, rozpoczął czynności w dniu 12 czerw
ca. b. r. w gmachu Krzyi-ztofory. Kraków. Ry
nek główny L. 33 Uf. p.. t p] o fon  Xi, 101)4-1. 
Wuiaski do tego Lrzędu rolnicy winni sk ła
dać za pośrednictwem Wcjewódzkiego biura 
do Spraw Finansowo-Rolnycb, Kraków, Rynek 
główny L. 35 Ii. p. Pntrzctuic do karn iku  
1 wasijona.rjiAzc ijfeistarczy rolnikowi W ojl 
wóózlUc Biuro do Sp/aw Finansowo-Roluych.

Bank Przemysłowy wciąż się likwiduje...
Wśród wierzy cieli Pol.-kiego Banku Przemy 

siowego panuje silne rozgoryczenie skutkiem 
niedotrzymania prz.^z.f.dyiaakeję lego banku zo i 
Port i., zań ogniowych. uKwidacja tej im-iytu-i 
i-ji trwa już przeszło dwa lata — okres aż nad 
In wyrtnreznjncv na zlikwidowani" najwirk-j 
szv&h przedsmbior-fw. W tyrrtt wypadku jednak 
likwidacja trwa. przynosząc wprawdzie korzyść 
zarządowi, ale narażając na stratę kilkadziesiąt j j 
tysięcy wierzycieli, którzy od szeregu już mie-j 
sioi y nie widzą rat, zagwarantowanych im tigo 
o'ą. CeiBralny komitet wierzycieli tpj insfytu- |  
cii, zwrócił sigj też ponownie do Ministerstwa 
Skarbu z próśb., o lefinbywno załatwienie ich 
petycji i zabezpieczenie majątku bankowego 
na spicie wierzycieli.

Giefdy światowe w ub. tygodniu
Na światowych gielitatjh pn.pDrów n a r to  I 

ściowyeh pajfowahi w tygodniu uhifcdyin p r z e 
ważnie tendencja słaba .przy minimnlnem za 
interc: owa,.iu. Jedynie odelda nowolorska wv-..  ̂ ,» • j
kazywala nadal ito-ć znaczne o ż iw irn o .  do 
czego pr/.y-zytiily się glójviiie silny spadek; 
doiata i trwające nadal ożywienie w przemy- j 
śle amerykańskim. Znacznym popytem cieszy- j 
ly się szczególnie akcje przemysłu metalowi' 1 
gin. ora,z kopalń miedzi i nafty. i

Obroty na giełdzie londyńskiej bylv niale. i 
nastrój slaby. Nieco wiokszem zaiiłtSrcsjfwa- 
uicin cieszyły się akcje poludnię)wo-afrvkań- 
skicli kopalii złota, które jednak w końcu ty 
godnia pon e-sly w-kufek wzmóż’nel podaże 
znaczne straty kursowe. Również giełdy pa
ryska. amsterdamska i wiedeńska miały uspo
sobienie elake przy obrotach gj-aniezonych Na 
giełdzie berlińskiej nich by] w dalszym ciątru 
n,nimi.i lny. pi.iiiiważ publiczność ijLsriokidac ja

u srrzymyu ala siej od- zawierania większych 
tranzakerj! i

Obroty na giełdzie warszawskiej były 
żywsze, niż w t y g o d n iu  poprzednim. K u w i  
akcyj i papierów procentowych m ia h  tenden
cję zwyżkowa.

O b ro ty  na  g ie łd z ie  d e w iz  u t r z y m a ł y  się 
w g ra n ie ae l t  p o p rz e d n ie g o  t y g o d n ia .^ C a ł c  za- 
■Rptr/.t- l iow anie  p o k r y w a ł  p ra w ic  w y łą c z n ie  
B ank  Po lsk i .

P o l a n ’ m ia ły  w ty g o d n iu  u b ieg ły m  ten- 
d iicje w y b i ją i j l  z n iż k o w i  P ła c o n o  za n :e 
” .4 6 —7.40 1-7,PO—7;2S'v la p rz e jśc io w o  n a w e t  
7 .'251 i w k o ń c u  7.2'.). R ó w n o c z eśn ie  o b n iży ły  
się d c l a n  z ło te  do 0.1,5.

C z e k i  N cw -5  o rk  s p a d ły  Z 7.-51 do 7 .37— 
7.30. fcji ku-bel z 7.5y do 7 .33— 7.32. D ew izy  
e u ropośsk ie  nie ’ w y k azy w  a ły  w icksy.-,. ',  w a h ań  
k u r s o w y  cl).

 •---

soboty, 10 bm. w kinoteatrze „ ^ O Ł L O * *
f i lm .  7. którym żaden mierzyć Dr ni-3 mnżel — Rpokowe arcydzieło,  o g igan tycznym  rozm a

chu i n iepospoli te j  piękności!
F a scy m rąca  ep o p e  a dżungli ,  tę tniącą  wsr.rstkieinS akordam i tfhiepy- 
rh u  , w s o a n i i ło ż c i ! — Rewelacja  techniki f i lm owei!  — Tysiące dzikich 

est,Vi! — Naifan,astvc.'.nic iźf. cuda pr?yrod»!  — Czar nieznanych 
z a s a rz ó w  kuli 7 'emsl. iei!  — Miłość. t.Tliutcónr do b ia ł rch  k o b ie t '  
W roli g łównej — fenom enalna  Potka, gwiazda  o r u d o w n e t  o rg ina 'ne j  

urodzie — groźna rywalka  M arleny Dietrich
[Al & BfRELL i>' 7RP | '‘,:n''1 mnzvK* towarzyszy rei zac.h w y -a ;ą re j  wirji!  — Na dodatek  

* ! * n .iinowsza. k ap  talna  w pom yśle  Kon.edja ze s łvnnvm  popu larnym

kS K j  Slimen Summeiv:lle C z a ro w n ik  Ś l in
Program  len stanowi skarbnicę, n iew yczerpanych  wrażeń i wprow adza  widz? w- elan k o m 

p letnego  olśnienia  i z achw ytu .

• fła d io .

na zobowiązani riolarnws.
Izba Przemysłowo-Handlowa we Lwowie 

rozpatrywała zażalenia niekiorych członkow 
którzy skarżą, się, że liczni wierzycido wypo
wiedzieli pożyczki opiewające na walutę dola
rową, przycztni zmuszają dłużników, nie mo
gących natychmiast całego długu zapłaciC-.
w razie prolongaty pożyczek, do zamiany k re 
dytu dolarowego na zlotowy przy przel: zeniu 
dolarowej waluty pożyczkowej na złote we
dług kussu parytetowego 1 dolar =  8.90 zł., 
to jest po kursie o okcilo 15% wyższym ani
żeli dzienny.

W wyniku obrad Izba w «  owiediiała kię, 
jak następuje: Ze względu na to.i-źe zdarzają 
k ę  w ypadki, iż wierzyciele przy prolongacie 
1 >o łyczek dolarowych i przemianie ich na  zlo
towe nie stosują, dziennego kursu obD'żoncgo. 
lecz domagają się u trzym ania pierwotnego 
kursu parytetowego. Izba stwierdza, że insty. 
f.ucje kredytowe w tych wypadkach naogól 
stosują odmienną zasadę. Jeżeii jednak tn i 
ówdzie sporadycznie zdarzają, się takie wvo,i.l 
ki, nie leży w interesie normalnego obrotu 
handlowego, aby tr  wypadki miały sic rozpo
wszechniać.

Kredyt dla rzemiosła.
Bank gosp. kraj. wydał swoim fil.jom pro

wincjonalnym zarządzenie dotyczące rozprowa 
fi/, ani a kredvtów na rzemiosła. W tych dniach 
rozpocznie się rozdział kredytów. Plan obecne
go rozdziału kredytów dotyczy jedynie pierw
szego półrocza r. b.

Dotychczas kredyty  udzielane były rzemio
słu wyłącznie za pośrednictwem P. K. O. Obe
cnie B. G. K. dopuścił spółdzielnie do rozpro
wadzania snm. przeznaczonych dla kredytowa
nia rzemiosła. Dla izb rzemieślniczych, na któ 
Tron teranie istnieją fiłje Banku gospodarstwa 
krajowego, wyznaczono oddziały B. O. K z 
terenów sąsiednich.

W zasadzie kredyt udzielany jest prz^z ko- 
Tnitet/ rozdzielcze przy komunalnych kasach 
oszczędności luh przy spółdzielniach, nówńly- 
wanic fi-ch komitetów pozostawione .jest cał
kowicie kimipetencji właściwej izby rzemiuśl- 
niczei.

Fabryka zamknięta skutkiem.., 
braku wgpla.

O znamienriym fakcie donoszą z WcjJtóai 
wa. ^lianowicie w o-tatnich iłniai h została tam 
zatrzymana niedawno liruchnmioim cementow
nia. Bowodom nniciiiclu mienia faliryki był 
brak miału węglowego, który nie nadszedł do 
fabryki, pomimo zntcinu tego "Sgia w kopal
niach. Jak  twierdzi kierownictwo fabryki, ko
palnie ll-pra wiediiwia ;ą wśtrzymatije ln=' i " ’ zu 
pełni ,n brakiem miału ( ? \  Z łogoj poieo lu kil
kuset robotników staje znowu wohec braku 
pracy.

Doli ty k .i zarządćiw kopalń wagln j | s t  i>tot-j 
nie osohliwa. 7. jedlicy |trony  bowiem narzeka-j 
ją one na brak zbytu, redukują iiiacc i $5njJ 
ków. równocześnie j»za;ś nie ivykonu:a z a m ó 

wień fa.bryez.nYch, tłumacząc się brakiem tUy 
waru. Jest w tern przecież coś nie w ponządkui,

Poientanł finanśfiuiy ftrife" 
ryk! pod śledztwem.

£7.02 i pul: Hi~z„panj;i 4 1.2-5: Ib land ja 208.80; 
Berlin 121: W iedeń 7J.1i:i. noty i!? i pól; Sztok- 
liohn !>0.2ó; tu l  o 88.20: Kopenhaga. 7.8: P raga 
1.5,11 Warszawa 58.05; BialogróJ 7: Ateny

i 21.50: Bukareszt, 5.(18; 11 •Biuki 7.7.5.

Od Adm^sstracii.
P r* f  z m ian ie  a d re su  prosim y 

PT. P r e r u m e r a to r ó w  e łau k a ire
poflan te  dotyrhrzcsow fcgo ad- 
resn -

RAD JO I POLITYKA'. L iczlu  raflioa/bonert' 
tów w AiŁSUrji poczęła się od pewnego czasu 
zmniejszać z przyczyn natury  politycznej, na 
skutek opozycji słuchaczy —  socjalistów, nie
zadowolonych z programów Ravagu. .Spadek 
ten przybiera coiaz większe rozmiary . obecnie 
liczba abonentów, którzy wymówili abonament 
na r. 193-1 sięga 25.000.

Programy sta*yj radjowych.
Środa, dnia 14-go czerwca.

Kraków, (312.8 un) 11.50 Trogratn na dz 
bież.; 11.57 Sygnał c/.asu, hejnat z Wieży 
Marj.; 12.05 Płyty; 12:2^  Brzegi, prasy; x2.3o 
Płyty; 12.5v5 Transmisja z Warsz.; 16.00 Trans 
misja z .Oiecliocinka, Koncert; 17.00 Pogadali 
ka z W.a.rsz.; 17.15 Koncert, kameralny; 18.15 
Transmisje z Warsz.; 1910 Świetlica etrzeJf 
oka; 19.25 Rozmaitości, komunikaty; 19-35 
Program na dz. naT.; 19.40 Płyty; 21.10-Od 
czyt w języku esperanto B- t.:|-^Piękno muzy 
ki ]»olskicj’’; 21.25 Transmisje z Warsz.; 22.40 
Muzyka, tan. z Ciechocinka.

Lwów ,*;(3S0.7 m.) G: i5.05 ..Silra r e r u m 1: 
15.15 Skrzynka, jjecztewm di» dzieci; 17.00 
..Zlot Sokołów'*, pogadanka aktualna; 21.00 
. ; N o n  o^ci espe-ranckie'*.

Warszawa, flis* 11,S nW. Godz. 7. Sygnał cza
su i pieśń „Kiedy ramio w,-tają zorzeć*. 7.05: 
GiniKiasTi ka; 7.15: Dziennik poranny i wiado
mości sporto.wc; 7,2(1 Płyty; 7.52: ( hwilka, go. 
spodarsti, a domowego: 7..55; Program na nzieu 
hież.ący 11.57: Śy-gual czasu. Hejnał; 12.05: 
P łyty ; '  12.25 TTzcel. Pras.; 12.35 Płyty; 12.53 
Dz. południowy; 14.55 Płyty; 15.05 '■'■ładom, 
bież.: 15.10 Kom. Insi.  Kksport.; 15.15 THyty; 
15.25 Kom. Gospel.: 15.35 P!vty; 15.15 Skrzyń 
ka, P. K. O.: 16 .0 0  Koncert; 17.00 Pogadanka, 
aktualna; 17.15 Płyty; 18.15 .,Spnrł w sta,to 

żytuości” : 1S.85 Recital śpiewaczy; 10.10
..Dokąd jechać i jak ^ię urządzić’*; 19.20 Roz
maitości; 10.36* Program na. dz. na&f.; 1040 
Kwadrans literacki: . Wyrok g a jąc a . ’*; 20.50
Dziennik Wie.w.orny: 21.00 ..Skrznilca. poczto
wa rolnicza'*: 21.10 Odezvt, w* jeżyku pępei. z 
Krakowa; 21 25 Koncert; 22(35 Wiadom sport. 
22.35 Wiiidoni. meteor, i kom. policyjny; 22.40 
Muzyka, rnneezna.

Katowice, 408.7 m ■) G: 17.15 Koncert or
kiestry maudolinistów z W Inowca; 19.10 Dflg1 
log ..Fotografia ’: 23.00 Skrzynka poczt, w jęz. 

francuskim.

Prezydent, Roosevelt z uznania godną energią 
i odwagą, przystąpił do wytćpienia nadużyć fi
nansów ych, jakie zaDor/w-nily ,?ię w k ra ju  do 
lara, s-kutkiem ma-chinueii ]!ewiiiyc.h hezkarno- 
śc.i jiotentatów giełdy. Na. iln.stjFa.oji widzimy je 
dno z pierwszych zdjęć.' przedstawiające m i
lionera. amerykańskiego dolina Pierponln Mor
gana ,  iirzCi-Ht.hiwa.aego rratg-1 *peejahią komi

sję śledczą

Giefda krakowska.
Kraków. (R ( T . GieicTa* Zidpjniewfki 6.75 

do 7. Poza g iddą :  dolar 7 20— 7.25: Londyn
30.20— 30.40: Szwajcaria 178^0— 172.00; Ber
lin 207.50—209.

OFICJALNA GiELDA WALUTOWA.

Warszawa. (PA T’. Belgja?fl24.30: Gd^mk
118.9(7: Holindja. S5S.U5: Lo.ndyn 30.26; Nowy 
Jork  7.21; X. Jo ik  U6«gf. 7.23; Paryż 3o.09; 
Praga 26:58;..,Szwajcar.]',a 172:20: Berlin pry w. 
'208 i pól: Tondcifiittja niejednolita.

KURSY OBL1GACYJ.

Akcje: Bank l kitek i 7 1 i trzy czwarto. 75; 
Lilpop %• 'i1 i trzy czwarte; Rudzki hcz kupon;!; 
Starachowice ',). Tendenrja niejednolita.

Pożyczki; 3;,j l)iid‘i.\vlaiiii 37 i trzy. c/,\\ac- 
tc; [% inwestycyjna 100;' D j  inwort. ser. t y s  
i jedną czwarta; 5 % kmiwcrsyjra 43 i jedna 
ciforarta: 4%  dolarowa 18 i pól; 1%  sta-bil./.a- 
lyjna 48.3:,. 48 i trzy ■ żwartc drobne: Listy 
zast. B. D. K. bez ziii-iaui .

Dolar pry w. w War~?.awić z góil/.. 12*30: 
7.23—7.24.

Pożyczki polskie w N. Jorku: BUckiow ka 
bfe i i ol; st^bilizikhyjn.i 57 i pól: war.- iwsża 
36 i trzy u.-rnc-'; śląska 11 i i r/w czwarte,

GIEŁDA W ZURYCHU.
Znrych.^jPATi. P  i ryż -20$8: Izondyn 

N Jork  -1.18’i pól;'Belgja 72.17 i pól, Wiochy

Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyza 13
p o l e c a :

X  yUateu&zm Jetm:

n o w e j  if o l s b i "
w u d a r c i e  d i u n i e ,  -^otmi^fis^one.

C r f i a  f i f A  $ t r .

Z przesyłką pocztową w opasce zw ykłej po w cześniejszem  nadesłaniu należytośei na  
konlo P. K. O. Nr. 404.620 (Księgarnia Krakowska) luo przekazem  pocztow ym  85  Jti

.G o r ą c e  wj>r»z« p a tr jo trezn f, drgające b ó lem  i trosk ą  o ca ło ść  R zeczy p o sp o lite j, o  jej 
zd row ie  m ora ln e, A pel do o o tę g  n ieb iesk ich  i do wazystWich k o le jn o  sta n ó w  w P o lsce , d u ch o 
w n ych  i *wie>"kich, cy w iln y ch  i w o jsk o w y ch , aby b ron i , r  n ajd roższych  dóbr n arod u , n ie ty lk o  
przed zew n ętrzn y m i, a le  i w ew n ętrzn y m i w rogam ., o d  k tó ry ch  s ię  roi w  kraju.

N iek tóre  z  tych  w .erszy  zd sja  s ię  b y ć  p isa n e  k -w ią  se r d e c z n ą  i  g o rzk io r:. łza m i; św ia d 
czą, jak i id ea ł P o lsk i p ie śc iło  w u „ sz ”  sta rsze  p clro len ie , urod zon e w  n ie w o li, „ o r u te  w  p o 
w iciu *  i jakim  k ord iałem  k rzep ifo  s ię  w  czasach  d łngiej i tw a rd ej n ie w o li* .

il
' f e

Wysyłka odąrrotna! X  Czesław Sokołowski, Biskup.
(Wiadomości Dj«ce*j*Ine PodlaaWe).

P ’zed sądem okręgowym w 'K ra k o w ie  
rozpoczęła się wczoraj rozprawa przeciwko 
Marjanowi Rudzińskiemu, b. dyrektorów  
Spotd/jiekzego Ranku Urzędniczego, który 
mieścił się w K rakow ie przy u,l.*|w. Toma
sza 22. Wspóloskarżoną jest '-Tanina Sęków 
ska. była urzędniczka tego;, banku . Rudzm 

jsk iem u zarzuca oskarżen ie  szereg prze 
slępslw, ‘ peipclnionych na sz.kodę nietylko 
banku, którego był dyrektorem , ale i w ielu  

Jymych instytucyj. Rozprawa wczorajsza była 
jdalszym ciągiem procesu, z końca grudnia  

ub. roku. Wówczas to prokura tor  rozszerzył 
'a k t  oskarż.eria pociągając do odpowiedzia l
ności także Sękowską. Akt oskarżenia za
rzuca Rudziń-kiomu puszczanie w obieg wek 
slj kaucyjnych' i I a  zw. ..grzecznościowych”, 
ladużycio s tanowiska dy rek to ra '  banku  dla 

jo lw arr ia  kredytu placówkom przez /s ieb ie  ad 
hoc utworz.onyni. które następnie* upadły  
powodując dotkliwe straty dla Spółdzielcze

g o  Banku Urzędu. Wyrządzone wr ten spo

sób szkody wynoszą według aikru oskarże
nia około 100.000 zł.

Rozprawie przewodniczy s. o. Solecki, 
wotuja sędziowie Stuhr i Kiełkowski, oska* - 
ża prokura/ot dr. Boryczko, błonia: Ruazar - 
skiego ad w. Rapp-apon. Sękowska Woźma 
kowski, zaś Bank Urzędniczy jako oowoda 
e>jwa.inego zastępuje adw. dr. Rodowicz. 
W ciągu p r/.edpoiudniowej roziprawy przy
stąpił sąd do Tirzesłtichama oskarżonych., 
poczem o godz. 3-ciej popof rozprawę odro 
ezono do 6-ej ■wieczór. Po przerwie zeznawa' 
w dalszym ciągu Rudzinaki.

Należy nadmienić, że Spółdzielczy Bani 
Urzędniczy, którego oskarżony był dyrekto
rem, znajduje się daiś w likwidacji a liczni 
udziałowcy ze sfer urzędniczych narażeni 
zostaP skutkiem upadłości tej instytucji na 
poważne szkoaj. Wypełniają oni obecnie 
salę sądu przysłuchując się z zainteresowa
niem toczącej się ~ozprawie.

**■-11> ■ ■ !
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Jubileusz Związku śląskich kątolików.
Morawska -Ostrawa, 12. 0. IV Czeskjm Cio-

Sis y h i e ' o S t n i i  • siw wozomi wielka, uroczystość; 1 0  « •  .  > .. . -i • ej . ,•" a, niCitou. 12 czerwca, n  Tim bnicku z okazji 50-letłii‘ego jubileuszu Związku Sla- i i . ' i ,
' i o ł A u t J f  • K‘-. . * . d o k o n a n o  w c /o rn j  w iec zó r  zam ach t,  r c w o l
^ i c h  . k a t o n ó w ,  naj,ihnejszego liczebnie stron ,v m , Wa [>17VVV(i(1, 0 H ę i » w c h r v ,
uąętwą należącego do polskiego komitetu mrę-> j m i a z k o  s , - (]]o w  p]
jk-y^arlamentarnego w Czechosłowacji. U ro c zy - |0.^v (j r  ś t e u l l c
sfpśęi przekształciły się w potężną, dawno w n "
Cieszynie nie widzianą manifestację religijną f.y ,)rzy j)usz(.z;lluj<

Zamachy hitlerowskie w Austrji palnego  na konferencji gospodarczej' wygłosił

za jeżdża! p r z e d  sw o je
... , . . . . .  m ie s z k a n ie  s a m o c h o d o m , n ie z n a n i  s p r a w -mamiestację religijną ’ 1

10.000 polskich katolików.i narodową około
Po mszy- świętej, przed kościołem parafjalnym 
m szył wielotysięczny tliim w imponującym po
chodzie ulicami miasta do parku, gdzie odby
ło się zebranie. Z pośród szeregu przemówień, 
które wygłoszono na specjalną uwagę zasłu
guje przemówienie posła Jungi, k tóry  przypo

m n ia ł 'sk u te cz n y  bój polskiego ludu katoli
ckiego na Śląsku z germanizacją i wyraził żal 
ż powodu prześladowania polskich katolików 
przez wrogów porozumieniu czft-ko-dnwaęko- 
polskiego:-Zebrani przyjęli następnie rezolucję 
stwierdzającą, że 'polska ludność katolicka w 
Czechosłowacji była i' zostanie wierna ićle.alimi 
wiary i narodowości 'p iw  zachowaniu lojalno -1 

śei dla państwa. Zgromadzeni domagają s ięuos  
.peklowania pra w . polskich katolików w dzie- 
dzniie spraw kościelnych.

Zapewnienie noko u na lat 11.
Opinie kół w atykańskich o pakcie czterech.

W arszawa, 12. fi. Talef. wl.) Z Rzymu do
noszą: Zadowolenie we Włoszech z paktu czio- 
reeh uwidacznia się również w kolach w aty
kańskich, szczególnie po przemówieniu Ojca 
sw. do pielgrzymki hiszpańskiej. Zrealizowanie 
pak tu  csterech, powiedział Ojciec św., daje 
światu cenna pewność 10-ciu lat pokoju, ła t
wiejszego porozumienia i shannonizOwania i 
sprzecznych interesów. Te .-Iow -, papieskie sil- j 
nie podkreślane są. przez duchowieństwo wa
tykańskie . które w dojściu do skutku paktu I 
czterech przewiduje skutki dla wewnętrznej j 
polityki w Rz.esz,v i umożliwienie współpracy 
centrum katolickiego w rządach trzeciej Rze
szy.

Zamówienia sowieckie dla przemysłu 
niemieck iegr.

W arszawa 12. fi. (Telef. wi.j. Z Ilorliiia do 
noszą* żć niemieckie koła przemysłowe ocze
kują  w najbliższym czasie dalszych znacznych 
zamówień sowieckich dla przemysłu niemiec
kiego. -—- Ogółem w ciągu roku . bieżącego 
uzyskali Niemcy z ZSS11. zamówień na sumę 
60 miljonów marek niemieckich, natomiast 
Sowięty zdołały w tymże czasie ulokować na  
rynku  niemieckim towarów za 50 miljonów 
marek. Zmniejszenie zamówień sowieckich 
w Niemczech w porównaniu z, ubiegłym ro
kiem tłumaczą sobie kola przemysłowe nie
mieckie wyłącznie trudnościami walutowemi 
Sowietów) ^ps trzen iem  sowieeko-aiigielski '; 
;wojrff* i^-oraz zmianą polityki uprzo-
m y s l o w i ^ i ^ J ło e j i .  de.st godne uwagi, że po
mimo tfuclimscn" nV jakie ze strony rządu nie
mieckiego napotyka sic. wbrew wiążącej Niom 
cy umowie, zbyt sowieckich produktów nafto
wych. oczekują obecnie niemieckie kola prze
mysłowe i finansowe w X emczech dalszych 
zamówień, które osiągnąć mają w roku bieżą
cym sumę 350 do 400 miljonów marek.

ŁOTFWSKT Z WOLFA Ni K 1’ORO/J MIENIA
ł-JOLSK 0  -F R A N U U<$K 0 - SO AV1 F ( ' K IF  G p . 
W a rszaw a  12. fi. (Tel. wł). Nowym po- 

«łem repub lik i  łotew skiej w Paryżu  został 
m ia n o w an y  h. minister  spr. zagr. Fot wy p. 
Zeeleńs. .Tost on członkiem parl.ji soojali- 
stroznej. Zeolens wystąpił ostatnio w licz
nych publikacjac-Ii przeciwko niemieckim 
h itlerowcom, deklaru jąc  sic jako zwolennik 
porozum ienia  miedzy fwancją. Rolska a So
w ietam i,  eo. jego zdaniem. Sianowi jedyne 
zabezpieczenie pokoju w F nrop ic  Al schod
ni Lł.

n ieg o  s z e r e g  
c i ę ż k i e  rany  

a.
W i e d e ń ,  12

h i t l e ro w cy  odda l i  f,o 
s t rza łów .  Dr. S t e i d l e  od n iós ł  

i p r z e w i e z i o n y  został  do

czerw ca .  W  zw ią zk u  z z a 

m a c h e m  n a  d r a  S te id lo  po lic ja  
w  nocy  z  n ie d z ie l i  na  p o n ie d z i a ł e k  
rewiz j i  w l oka l ac h  h i t l e ro w sk ic h  w l i ins -  
1) n i c  ku.  are sz t u jąc  w szy s tk i c h  p r z y w ó d 
ców h i t l e r o w s k i c h  j wy b i tn i e j s z yc h  działa  
czy partj i .  Gran ica  m i ed zy  T y ro l e m  
a N ie m c a m i  została  za mk ni ę ta .  W ła d z e  
k r a jo w e  w T y ro lu  ro z w a ż a ją  d a lsz e  ś r o d 
ki o s trożnośc i .  I s tn i e j e  mo ż l iw ość  u z n a 

nia ruchu  n a r o d o w o  - so c j a l i s ty czn eg o  
w Tyro lu  za n i e l ega lny .

uró.i Jerzy  po francusku, poczem został na 
uli aż d« zakończenia tłuniaczonia jego nio-,  - . jego

d o k o n a ł a  i ",v.  k ró l  by) ubrany  w żakiet % kw iatem

R ozruchy w W iedniu.
Wiedeń, 12 czerwcu. W  różnych częściach-dt> ostatnich z.amkchów w Au-trji m. in. ośwind 

Winni zostaną ujęci i z całą surowością 
de . ukarani. Z ta tą  energją i bezwzględnością wy- 

! f t ‘!pię przeciw zakorzenieniu się w naszym kra- 
W dzielnicy Aleidliug wrzucił niewykryly ju kulturalnym zwyczajów dzikiego Zachodu, 

sprawca d0 żydowskiego sklepu jubilerskiego ’ oraz postaram się 0 zupełne wyplenienie krwa- 
zawiniętą w papier dymiącą bombę, diil.iiei wych zbirów wszelkich odcieni w jak najkrót-

Wiednia dokonali 
bombowych, oraz 
menstraeje antyrzi

dziś hitlerow cy zamachów ! czyi: 
usiłowali zorganizować 
ido we.

r lUtcrWci’. .̂ ująj bombę i usiłował wyrzucić 
na ulicę. W tej chwili nastąpił wybuch i roz
szarpał go na strzępy. Cztery obecne w

Au-

eseby odniosły ciężkie rany a 3 przechodniów 
zostało lżej ranionych. Sklep został doszezęt- 

!e zniszczony. Sprawca zbiegł.
O tej samej porze dokonano także w śród

mieściu kilku zamachów bombowych, które jed
nakże uie pociągnęły za sobą ofiar w ludziach.

Równocześnie z zamhelmini homhowymi usi- 
iowali hitlerowcy urządzić demonstracje. W po

wiadcfcam publicznie, że w
-  ..... .- radykalny porządek i raz na

sklepie zawsze wytrącimy z ręki broń wszelkim rvce-

szym
■Mrji

czasie. O 
zrobimy

I w butonierce, Po p raw ej jego stronie zasiadł 
I p rem jer  Mac Donald oraz sek re tarz  Ligi Na
rodów Dninmuind. a po lewej sekre tarz  ge
neralny konferencji Arenol.

Po przemówieniu króla i Mac Donalda, zba
dano pełnomocnictwa! delegatów, poczem na 

propozycją Ma o Donalda Otworzono biuro kon
ferencji. w którego skład wchodzi 15 delega
tów z rożnych państw. Po utworzeniu biura 
konferencji obrady odroczono do jutra,

 0 0 -----

Pierwsze nieporozumienia.
Z agadnienia walutowe punktem  centralnym  
obrad. — Rokowania sknrbow o-hankowe 

otoczone tajemnicą, 
j Londyn. PAT. P rasa  zamieszcza w iado
mości o toczących się rokowaniach skarbow a 

j bankowych. AA iadomości 1e jednak  są bar-  
i<izo chaotyczne i nic dają obrazu toczących
| I ~ L. I, .. .. i

NA UNIAAERf 
GRACO.

mc

AT ECIE

monstrantanii a policją do krwawego starcia, 
w toku którego kilkanaście osób odniosło rany.
Policja opiuinwala sytuację w krótkim czasie.
AA' tłumieniu rozruchów braia udział oolicja pie
sza i konna. O tej samej norze usiłowali stu- 
denei hitlerowscy wszcząć im uniwersytecie 
demonstracje, które jednak równie Szybko zo
stały zlikwidowane. Cula ta  akcja dowodzi, iż 
chodziło o plan o wy generalny atak  hitlerowców 
na rząd austrjacki. AA'Indz.o war dały szereg za
rządzeń zmierzających do utrzymania spokoju 'było 
i. porządku. AW sko i policja znajdują się 
estrem pogotowiu.'

ie v, jaknajw ększej tajemnicy rokow ali. 
Co do jednego są wszystkie dzienniki zgodne 
a mianowcie. że rokowania  te będą miały 
dcc.'dujący wpływ it.i prace konferencji.

Dotychczas wiadomo jedynie że A m ery 
kan ie  wysunęli propozycjo u tw orzenia  
wspólnego funduszu wyrównawczego F ra n 
cji, \A id k ie j  Urytauji j Am eryki colom

.. , uzgodnienia i wspólnego prowadzenia  nrz.cz
: Gracu doszło dzis do •lcnionmracjt s tuden tów , jm . j!;inki
] hitlerowskie .. Studenci zaharykowali ław kam i.

. , , . . .  ran e n z a ż a d a l i  bc/w zcledneco
następnie wywiesili na gmachu swastykę hitle-j powrotu w naibliżs/y ni cza- ie  do' złotego
rowską. Na muracli gmachu uniwersyteckiego, ,)arj-łcfli do la r , , ' ja k  i 'Jun ta  sztcrlinga, czemu
wywieszono afisze, które zawierają żądan ie , oparli się gwałtownie 
cofnięcia zarządzenia w sprawie nowego za - | foet> n3ato nacjzj0j 
przysiężenia profesorów uniwersyteckich. l ’o li- '

rzoin dzikiego Zachodu. Z opryszkami 
lę robił żadnych eeremtmij.

DEMONSTRACJA 
W

AAiedeń, 12 czerwca. Na miiwersvtecic wr

centra lne  operacyj co do nstano-
, . . , , , , . . . .  . . .  . w i e n i a  k u r s ó w ,  rżeniu oparli sic Francuzi

blizn Burgteairu i ratusza doszło między de- krzesłami . stolami wejście do uniwersytetu a l j  A uglirr

ia przywróciła spokój.

ARMJA AUSTRJACKA AA CESARSKICH 
MUNDURACH.

AAÓedeń. (PAT). Senzacja, lokalną Wiednia 
wczoraj wymaszerowanie oddziałów woj- 

w .skow ych  w starych uniformach armii austrjac- 
j kiej. AA" południe odbyła się uroczysta zmiana
j wartv przed gmachem ministerstwa wojny.

ENERGICZNA ZAPOWIEDŹ MIN. FEY A.̂  ą'vnif.ęZlTie tłumy witały żołnierzy, którzy po
Wiedeń. 12 czerwca. W wywiadzie udzie- j raz pierwszy z jaw li się w uniformach staro-

Ipnym h pr/.eilstawicielowi ..Poliriscbe Korres- i iifisfrjacikięh.
pondenz“, minister związkowy Fey naw iązując ' , — — eo---------

A m c ry ki, nie. AATol mc 
rokujące rozmowy, ogiaa- 

niczają się obecnie do p rzedyskutow ania  
tymcza-owego porozumieniu na podstawie 
k tórego .3 banki cen tra lne  na okres trw an ia  
konferencji ustanowiłyby wspólnie i w spo
sób ■ możliwie trwały  cenę zakupu złota ce- 
ern zapobieżenia fluktuacjom cen walut.

Dalszy spadek ri^ara.
Londyn, 12 czerwca. Przy zupełnym prawi* 

zastoju i w nastroju wyczekującym, zaznaczył 
się na  dzisiejszych giełdach europejskich dal
szy spadek dolara. Londyn notował dolara 
4.20 w stosunku do funta. Kurs dolara w Zu
rychu wynosił 4.18 i pół. w Paryżu 20.60. Funt 
angielski był trochę silniejszy. AA' Paryżu 86.09, 
w Zurychu 17.53.

w Londynie.
Mowa powitalna króla Jerzego.

W ycieczka na Hucuiszczyznę.
AV dniach 15— 18 czerwca odbędzie sic na 

łorenio Beskidów ANschodnieb w dolinie Prutu 
i Czcremoszów wielka impreza regjonalna p. t.: 
„Święto Huculszezyzny’£.

Impreza t-a posiadać będzie nietylko donio
sły charakter propagandowy, lecz również 
przyczyni się wydatnie (lo poprawy materjalnej 
(.fodujacej ludności Huculskiej.
Pi D vrckcja  Kolei Państwowych w Krakowie 
oTOtiiiizuje' dwudniową wycieczkę, pociągiem 
popularnym na „Święto Hueulszc/.y/.ny“ z Kra
kowa do AA7oroch‘y.

Odjazd z K rakow a 1 Ifi bm. około godz. 
17 40 przejazd do AYorochły dn. 17 bm. około 
o-odz’ fi-00.' Odjazd z AYorochty 18 b. m 
godziny 16-00. przyjazd do Krakowa ly
ókoló godz. o.10- .

Cena przejazdu tam i zpowrotem-. *
z K r a k o w a :  21.00 zł., z Tarnowa: 

’ R z e s z o w a :  10-80 zl. Bilety sprzeda- 
Orbis, Polski Zw. Turystyczny i

AVagons-lits-Cook.

około
bm.

Bielska:

18.S0 zł-, z 
ją :  P . B. P-

■ Londyn 12 czerwca. Światowa konferencja 
gospodarcza została dziś o godz. 15 otwarta . 
Otwarcia dokona! król angielski przemówie
niem, w kfórem ni. in. oświadczył:

..AA' - czasie daleko rozprzestrzenionego 
* kryzysu gospodarczego * 'świata- pozdrawiani 

was panowie w tym kraju z uczuciem peł
nej odpowiedzialności. Sądzę, że jest to 
pierwszy raz w historji świata, aby jakikol 
wiek .władca obe/mowal przewodnictwo 
przy otwarciu konferencji wszystkich na
rodów świata. Afnm nadzieję, że te wspólne 
wysiłki doprowadzą do celu. AAitam dele
gatów^ państw należących do Lig.; Naro
dów. Zawsze z najwickf-zem uznaniem i za
interesowaniem śledziłem prace l igi Naro
dów. laga. Narodów zwołała tę konferencję- 
i wątpię, aby bez Ligi Narodów doszło km 
dykolwiek do skutku to wielkie zgroma
dzenie. Nic mniej serdecznie witam deic- 
gatóiy państw nie uależącycli do Ligi Naro
dów. Cenie w nich ducha pomocnej współ
pracy. który skłonił ich do udziału w o- 
bradach. Pragnę -również wyru z Y- słowa po
witania. dla delegatów moich ‘] 'niiujów i 

1 Tmlyj. —  świat, znajdu/e się w sfanin nie
pokoju. Czeka was. moi panowie ciężka 
praca. Zadanie wasze nie hęd/ie uwieńczo- 

: ne powodzeniem bez dobrej woli i szczerej 
współpracy. Fodn.jo wam m-oją dłoń i z ca 
łego serca- życzc wam. aby wasze wysiłki 
doprowadził v do szczę.śL.wego rezultatu. 
Cały świat cierpi na jednakowe 7.1 o, AA ym- 
kn. to jasno z wzrastające,' stale liczby bez 
robotnych. Znaczenie tych cyfr. wyrażają
ce niezmierne cierpienia ludzkości, byle 
w ostatnich latach stałym pizedniYtpm mo
jej troski,  tak  jak również było troską w a
szą. moi panowie, na których ciąży odpo
wiedzialność rządzenia. AAT obliczu lego kry 
zysu apeluje do was. abyście przystąpi!: 
do współpracy dla dobra całego świata11. 
Mowę sw-eją zakończył król oświadczeniem, 

że przebieg prac konferencji śledzić będzie ze 
specjalna uwaea i na nadzieje, że w y n ik i  jej 
wprowadzą świat na nową drege dobrobytu i 
uporządkowanego postępu. 1

Po mowio królu, uczestników powitałrxv »o'<v .i i
PRFM.IER MAC DONALD

j AYyraził ón nadzieje, że konferencja ta znaj

dzie w historji świata poczcstim miejsce, 
jako wydarzenie, które przyniesie ludzkości 
błogosławieństwo. Po wyrażeniu  królowi 
w im ieniu  konferencji podziękowania za 
okazanie jej tak  wielkiego za in teresow ania 
i uczczenie przez osobiste otw arcie prac 
konferencji,  co przyję te  zostało oklaskami 
wszystkich delega tów  Mac Donald ośw iad
czył. że na  konferencję przybyły wszystkie 
państw a, k tóre  otrzymały zaproszenie. AA' 
zrozumieniu znaczenia konferencji przysłało 
67 państw  swoich delegatów, w tom 10 
państw nie należących do .Ligi Narodów. 
Po  w skazaniu  na pogarszającą się z roku 
na rok sytuację gospodarczą św ia ta  Mac Do
nald wskazał na  konieczność jak  najrych
lejszego u regu low an ia  kw est j i  d ługów  wo
jennych. k tóra  to konieczność uznana została 
już przed rokiem  na konferencji w Lozan
nie. Wszyscy zdają sob ie  sp raw ę  z powagi 
chwili i odpowiedzialności — mówił dalej 
p rem jer  angielsk i i cały świat, z napięciem 
śledzić będzie przebieg prac oczekując po
prawy. Konferencja n ie  może się zakończyć | 
fiaskiem. Jeżeli konferencja  ma dać rezulla 
pozytywny, p race  muszą być podjęte  w  d u 
chu mężów, którzy już zwyciężyli

Przyszłość całego pokolenia zależy od 
odwagi, szczerości oraz rozmiarów, w  jakich 
przedłożone zostaną konferencji propozycje. 
Mowo swa zakończył Mac Donald życzeniem, 
aby  konferencja londyńska  po  łatach n ie

pewności i nędzy wpoiła światu nową od
w agę i now ą ufność.

Warszawa. .12. 6. (Telef. wł). Z Londynu 
donoszą: Część swego przem ówienia powi-

Projekty inwestyc/j w Polsce
zatwierdzone przez. K om ite t Ligi Narodów

Genewa. FAT. Obradujący tu komitet 
- tudiów robót publicznych przy Lidze Naro
dów dokonał klasyfikacji przedłożonych mu 
przez różne państw a pro jek tów  robót p u b 
licznych. Komitet określił jako bezpośrednio 
opłacalne, a więc wr pierwszym rzędzie za 
łecone 12 projektów, w ten, 10 projektów 
polskich. Wśród nich wymienić należy bu 
dowę wodociągów (koszta TO.OOO.OOt.) fr. 
s.zw.). elektryfikację warszawskich k o k i  
podmiejskich (40.000.000 fr. szw.). sieć d a 
lekobieżna telegraficzną i te lefoniczną 

(iS.OOO. 000 fr. szw.). roboty e lektryfikacyj
ne 116.000.000 fr. szw.). rozszerzenie elektro 
wni w S tanis ławowie (2.000.000 fr. szw.), 
gazyfikację Górnego Śląska (18.000.000 fr. 
szw.). Zalecenia kom ite tu  zamykają s tad
ium badań technicznych nad przedłożonerni 
dotychczas projektami. .Sfinansowanie pro 
jektów, których zdrowo podstawy spotkały 
się z uznaniem czynników m iędzynarodo
wych wymagać będzie obecnie specjalnych 
rokowań.

AAarszawa. 12. 6. (Telef. wł). Nowi rek 
torzy obejmą urzędowanie  od 1 września.

AA arszawa 12. fi. (Telef. w ł . \  Sad Okr. 
wWarszawie skazał bandę 17 fałszerzy dwu. 

złotówek na  —  łączne  — 45 la t więzienia.

* n m f t n i e c t a  fizttwsifki.
PONOWNY WYBÓR REKTORA AK AD EM JI 

v  SZTUK PIĘKNYCH.
\A'obcc n i czat wimlzenia wyboru prof.

Laszczki na rektora Akademji Sztuk Pięknych 
w Krakowie odbyły się wczoraj, t. j. w ponie
działek wybory ponowne. Wynik ich jest trzy
many w tajemnicy.

Echa dymisji wicemin. Gallota
. Warszawa 12. 0. (Telef. wł.l. Według po

głosek. przyczyną ustąpienia wicemin. Gallota 
była różnica w poglądach na akcję gospodar
czą między nim a min. Butkiewiczem, p. Gal- 
lot przeciwstawił się zasadom i sposobom prze 
prowadzania zniżki cen za wyroby dostarcza
ne kolei. Ostatnio wynikła miedzy nim a min. 
Butkiewiczem różnica zdań na tle zamówień 
na lokomotywy i wagony w różnych fabry

kach. V. Butkiewicz s tanął na stanowisku u- 
dziclcnia zamówień tym fabrykom, które zde
cydują się na poważną zniżkę cen. Na tem tle 
doszło z wicemin. (Elliotem do nieporozumie
nia. Dymisja p. Gallota została przyjęta. Nie 
wraca on do Zakładów Alodrzejowskic-h i na 
razie ma wyjechać na kilkutygodniowy urlop 
wypoczynkowy.

- § - i
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S y n  o j c a
S ędz iow ie  o b ra d o w a l i  p rze z  d o b ry  t e w a d n m s  

faki p rz e c ią g  czasu ,  k t ó r y ( w ysta rczy!  na lo. aby  
m ały .  r u d y  o b ro ń ca ,  k tó r y  joszczu p rz e d  •ąliwila 
p rz e m a w ia !  p rz e c iw k o  a lk o h o lo w i.  wychyli) i rzy  k i e 
l iszk i  k o n ia k u  w bufec ie ,  um ieszczonym  na końcu  
k o ry ta rz a .

K ie d y  ca lv  trybutiMi pow rócił  i zas iad ł  przy z ie 
lonym  sto le,  p r e z e s  z.ad/wonil.  sę d z io w ie  pow sta li  
} p r e z e s  ogłosił w y ro k .

—  P a w e ł  Nagy je s t  u n ie w in n io n y .  — • 1’ r o k t i r a lo r  
n ie  sp rzec iw i!  sic.

P r e z e s  zapy la ł  o s k a rż o n e g o :
—  Z ro z u m ie l iśc ie  w y ro k ?
—  P o  do  z ro z u m ie n ia  to oc /yw iśc ie .  /<•• z ro z u 

m ia łe m  —  o d p o w ied z ia ł  P aw eł  Nagy — ty lko  lego 
n ie  ro zu m iem ,  ż.e jeże li  ja  ze zn a łe m ,  że je s te m  
w mny...

—  P o s łu c h a j ,  synu ,  — leraz. ju ż  w inny  sp o só b  
p rz e m a w ia ł  p r e z e s  do um ów  inn ionego- '  . o sk a rż o 
n e g o  —  ta  s p r a w a  juz  n ie  obchodz i n a s ’ ,\ to. żeś 
tak  b a r d z o  życzy] sob ie  śm ie rc i  ojca, to. >ynu, 
la tw  z w la s n e m  su m ie n ie m  i Bogiem ! To juz. 
o b ch o d z i  sę d z ie g o  tu na  z ie m i '  A te ra z  już, 
synu ,  do  do m u  w sp o k o ju !

. . . T  sk ie ro w a ł  s ie  P a w e ł  Mag- k u  dom ow i.

za-
n ie
idz

a l e

WHCT!WParâ ŁJ|«JUWUW»

z a p r a w d ę  t;rv. . . p o k o j u  ' w  d u s z y .  P r z e z  c a l a  d r o g ę  
' t r a p i ł  s i c  t e i n  d l a c z e g o  p a n o w i e  s ę d z i o w i e  n i e  z a 
ł a t w i l i  l e i  s p r a w y ,  j a k  n a l e ż a ł o ,  z u p e ł n i e  d o k ł a d n i e ,  
b o  p r z e c i e ż  \ y c y w ł a s n e j  . - p r a w i ,  t r u d n i e j  c z ł o w i e 
k o w i  s a d z i c & j a k  d r u g i e m u

11 O d  P e n h k l i e l r  d o  G a c i o r o s  d r o g a  d a l e k a  t e m u .  
k t o  n i f '  n i y ś i i ^ a J o  t e m u .  k t ó r y - s i ę  m a r l w i  ś l a j e  s i ę  
n i c p o n i  i > j p i e  - n i e s k o i i c z e r t i j j .  d t u g j r !  P a w e ł  s i a d a ]  o d  
c z a s u  d o  c z a s u  d l a  o d p o c z y n k u ,  a l e  c h o ć  c ia ł o*  j e g o  
s p o c z y w a ł o ,  d usz ,a  j e g o  n i e  m o g ł a  ^ o d p o c z ą ć :  z d a w a ł o  
m u  s i e .  i a k g d y b y  i ia ' . ' g o ś c i ń c u  c i ą g ł e  m u  l o w a r z , -  
s x y H  ł y s y '  p r o k u r a t o r  i m a ł y .  r u d y  o b r o n p a ; ’ a g d y  
j e d e n  c i ą g ł e  m ó w i !  o  ś m i e r c i ,  d r u g i  n i e p r z e r w a n i e  
p r z e m a w i a ł  p r z e c i w  n i e m e . . .

Przybyw szy , cip, d o m u  P aw eł Nagy, n ie  zasłał 
m a tk i ;  posz ła  gdz ieś  do lo b o ly  ja k o  n a je m n ic a .  I dał 
s ię  w jęc do w ó i h  w ręczyć  mu p ism o  u rzę d o w e ,  k tó re  
o trzym ał  od d y r e k to r a  w :ęzienia<..:-

I cóż. w ró c i łe ś? !  — przy ją ł  go  łom p v la u m m  
wćj! -  Pu..ciii cif-? ,\ w idzisz myśiu-y o tobie m y 
śleli.  że u c ie b ie  n i r h e s t  wszy.-tko w p o r z ą d k u  albo. 
że masz, łam w g łow ie  je d n o  k ć l k o  Jta. dużo!  no 
p a l rz c ie  ludz ie ;  jak  t o , s i e  ly p o tra f i łe ś  oczyścić.! No! 
1 1 0 ! /ręczm y z ciebie- filut! Oic.a. co p ra w d a ,  u je 
s z k o d a !  Z asłuży ł mi to, coś' ‘mu zrobił,!’.’.'

- Ale p rzoę ież  ja mu nic., n ie  / .rob i łem  —  za
wołał P a w e ł  Xagv.

— J a k ł n ?
— N ie .  ja  l y l k o  ży c z y ł e m  m u .  a b y  s i e  l a m  z a b i ł .
—  Ne .  a jakże. - - /  lo ł a m  b y ł o ?
T u  P a w d  Nagy opo w ied z ia ł  p r z e b i e g ” w y p a d k u  

w ejlow i lak.  jak p rz e d  sa d em .  Gdy mów w wójt n i e .
ronwwtK włtwwic wtwwWłJ^AmwninwtKtłiUi

N r 1W

p a trz y ł  w  jego oczy. a le  p a t rz y ł  tylko n a  d-żace ręce. 
P o te m ,  gdy  P a w e ł  'o p o w ie d z ia ł  5 wszystko. co mógł 
opow iedz ieć ,  w ójt o k ie m  m r u g n ą w s z y  n a  n ie g o ,  od
p o w ied z ia ł ;

—  . D o b r z e ,  d o b r z e .
'mówisz,

m oj b ra c ie !  J a  w ie rz ę ,  j a k  
żeś ly lk o  życzył so b ie  śm ie rc i  ojca. P rz e c ie ż  

w reszc ie  ty naw et n ie  je s te s  w in ie n ,  te m u ,  że tw e 
życzenie  tak  b a rd z o  ci posz ło  n a  r ę k ę !  N a w e t  tem u  
n ie  je s lcś  w in ie n ,  że Kiedy s ta ry  tam  n a  do le  w stu- 
fidi p ę t l icę  rzuci]  p rz e z  g łow ę i ta zna laz ła  s ie  na 
szyi. twoja r ę k a  choć poczuta ,  że tam  n a  d o le  f p t t ó  
sie  pow róz ,  c iąg n ę ła  mimc-to i dob rżc t(c iągnę la !  Oczy
wiście. ty lko  z sa m eg o  życzenia !

P aw io w i Nagy od d ec h  z a m a r ł  w- p ie r s i ;  rozszc-  
r z o n r m i  oczyma pa t rzy ł  w  p r z e s t r z e ń  i s łow a n ie  
mógł p rze m ó w ić .  Mózg jego  ta k  rozgpriĄil, ja k g d y b y  
p o w ie d z e n ie  w ójta  sy p n ę ło  w n ieg o  ża re m  I ja k k o l-  
w ,ę'k się moczył, n ie  m ógł w  ż a d e n  Sposób so b ie  
przy pom nieć ,  czy za po w ró z  n ie  pochwyci? ’zawczc- 
śn ie .  f iń ls  zdaw ał sob ie  t-ęj-iwel sp ra w y ,  co pom im o  
jego  woli. mogła rob ić  r ę k a ? !

Paw eł Nagy opusz .  za? dóm w ójta  z g łow a pe łna  
, zam ę tu .  W ra c a ł  do d o m u  i u s ia d ł  n a  d w o rz e  na  
• ja k im ś  p n ia k u ,  a p a ł rz a e  p i^ c d  s ie b ie  trapi? sie  p rz e z  
d łu g ie  godziny . 1 zd a w a ło  mu .się, i - 'kgdvby  wieb. a? 
słojacegi) p rze d  soba .  łysego  p r o k u r a to r a ,  n a g l e  
p o s t a r z a j ą c e g o :  No w id z isz '  no  widzisz!

P o  zachodz ie  s łońca  po w ró c i ła  m a tk a .  A w y le 
li , . i r -g o r z k ie  Izy śc isk a ła  p e .

' ( N a s  t . i l n y  na.«tjpghTL

Popitraiac przemysł krajowy, przynlioiizic.e z nnmacą bezrobotnym! Rgafnln Nowości ©sfufcifa MwośCf
T O  M A  S I  F L A S 3T A

?!
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w Ćmielowie \ Chodzieży
D O S T A R C Z A J Ą :  a? porcelanę s to łową, restauracy jną , najienszej  
ja k o ś c i:  w  wykonaniu różnorodnem, w  dekoracjach od na jskrom 
niejszych do najbardziej luksusowych, b) porcelanę techniczną,  
m ontażową, instalac jną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

________

W y d a n ie  J u b i le u s z o w e  z e s z y t  I V  i  V .

P IES ł i !  KOŚC IEL ł  E
p.eśni do Ducha —  Pieśni o Najsw. Sakramencie. 
Pieśni do Najśw. Serca P. Jezusa. —  Resjionsufja na

P r e c e s j ę  B o ż e g o  C i a ł a  imelodje kraktiwskie).  

t r ia  c h o r  j t i i e j » « a n y  4 » g l o s o w y  ( 3 8  p i e ś n i ) . ,

P^rłufitro 7 h —, Mesy: Sopram-Alt zl. 1 5
“ Tenor „ 1.75

: = ------ ---------------------------------  B a ś  . j  ? 5

r a ł ,.,- , . . . .. . ' . ...........   -      u

>?
w

n

HOMiLETYKA!
O S T A T N I E  N O W O Ś C I !

iinia Kr
p o i  e c a :

U
G

m

Króf J. W X.. Pokuj W a m ! B oży  ro k  w  k ró tk ic h  zł.
n a u k a c h  n ie d z ie ln o - ś w ią te e z n y c b  3 .85 ,

Syski A X K ró tk ie  n a u k i  u a  n ie d z ie le  i ś w ię ta  
ca łe g o  ro k u  z d o d a n ie m  n a u k  p r z y g o d n y c h  
3 t o m y  2 0 .—

Tóth Tihamer., C h r y s tu s - h r ó l  b ro sz .  5 .50 on r .  7.50
T:ntkowski Sr. X, K ró tk ie  liom ilje  n a  n ie d z ie le

ca łe g o  r o k u  se r  ja I. 3.85
Tretkowski Gr. X., K ró tk ie  horni l j e na  n ie d z ie le

ca łe g o  r o k u  s e r ja  if. 3.95

W ysyłka  na z-amówicnia zam iejscowe w  na jkrótszym czasie, pn 
doliczeniu do cen powyższ-reh kosztów przesyłki

W

C i p  w a r t e  t
pi a ra  naukow a - -  skrypt,,  
n ep rzedn iknw anp  fa ch o 
wo n Zakładz ie  „Multi 
p l e x '  Kanonicza 16 ??

CfiorcSjy
s e rc » a

przewodu pokarirowigr
p r z e m i a n y  m p le r j i

Zakład
prztroooieczniczy

„ S b I m s "
5>ra Kupczyka

Kraków Szujskiego )J:

Wysyłka zamiejscowa na zamówię po doliczeniu do cen p^wy^szycb 
kosztów przesyłki pocztowej.

Księgarnia Krakowska, Kraków,, ul, iw , K r z p  L. 13.

KREYNfCJI!
„ Nałeczćw ka"

P e n s :onat

Dnowej A. Wasuwiozowej
o lw ar ty .  Willa #'  o j ro d z i - ,  
ohok kosr .ola i nowych 
łaz.ieneic. K uchn ia  djoie- 
tyi-znu. — Ceni n 'sk ie

B T j u t y n o w a n n  kraw-
czym poszulcm szy

cia po ao m ach .  Listy do 
Adm inis irac .i  Głosu Na 
rodu pod ■ . Kulynowpua*.

^rzwi t&m-mwu
l > < m ł a Z ł i ; i T f f l ć  h o t  o ^ ł a s z a j s i c i s r . ^  s ś p

w  „ W o s k  J Ł m o d ń
(  f

męskie
i dla D ucho w ień stw a

naloca

uo cenach zniżonych

Antoni Jarosz,
K raków  S ław kow ska  24

Dom XX. Msrkaw,

M M fM
wytwórnia sial | ijfn | y (łi
ornatów, thorij.iwć baniach 

mów. biretów, róiaócow.
Przyjmuje hafty  złotem 
jedw ab iam i i ap likow anie  
e tc  Udnaw ,n sie s ta re  a p a 
ra ty  w w ykonaniu  ; r y -  
sfycznem oraz h i e i i z n ę 

kościelna  
j»h i wśzGKeijo redzaja 

kefty biała ■ rrareszki
Ceny najsiższs i tfraisop 

wyksnaim.
XraVów aj, św. Jsm 24. I. n

• e
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*
*
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Kawy surowe i  palone, kakao holenderskie,  
herbaty ceylo^skle. W najlepszych gatunkach 

po przystępnych cenach poleca

Kazim ierz B a r t o s z e w s k i
Kraków% ul. FTorjadska L. 49.

W ysyłk i na provijncje odwrotnie.

, m l-szci Komunii Śtt.
OBUtAZKI ARTYSTYCZNE:

a ) k o lo ro w e  i b o g a to  z ło c o n e  w ie lk o ś ć  2 6 x 3 9  cm  s z tu k a  
6 0  g r ., 1 9 x 2 8  c m . szt, 3 5  g r . ,  1 4x21  c m . s z t. 2 5  g r .  

li)  je d n o b a r w n e  (s e p ja )  z o b w ó d k ą  z ło c o n ą  1 9 x 2 8  c m .
s zt. 2 0  g r

Różance na łańcuszkach  tu z .  z ł  3 . ~ ,  3 .5 0 , 4 .— . 4 ,5 0 , 5 . — 6 . —  
K siążeczki do m o d len ia  s z t. 3 0  g r , 40 g i . , ‘ ’5C g r .,  6 0  g r .,

S0 g r .  z ł .  1 —  1 .JÓ i d ro żs z e .
M e d a ljo n ik i g ro s s  z ł.  2 .7 5 , 3 . — , 3 .5 0 , 4 .—  6  —

poleca

S f f t n t S l a w  R ą b ,  K r a k ó w ,  S ław kow ska  4. I

Klasztorom, pensjonatom - hotelom  —  rabat.

0
0
•
0
1
»

c *

Z a  t f z j ia j t  o g ł o s z e ń  H e d a k c . ? a  n i e  b i e r z e  o d ? ) O w i e d z , i 8 l n p ś c t ,

n r a m m M

Oalos7.enia zwykłe  za wiersz m il imetrowy 20 er.
Nadesłane  » „ ?,n ..
Kom unikaty  po k ron i-e  ,  60 ,

na 1-sz.ei - . . 7D . CENY 0GŁ0SZ-.N Drobne za wyraz 10 gr.
Układ tabelaryczny o 5C% drożej.
Ogłosz.eni? zamie.iscown o 30 %  drożej.
Za za strzeżen ie  miejsca dolicza s ię  25 proc.

iiu w o  frrm m rum  wbbwwwwbi

.W y d a w c a  za  „Głos Narodu '*  8 k ą  i  ojt. odpow. tv. tlolek&a. R e d a k t o r  odpow ł»d* .  Dc J o i e f  Wa^cnaZ^wnkr. D r u k a r n ia  . .G łoau  N a r o d u 11 p o d  Łirz. R. T a rk a


